
Geschäftsbereich III 

1



2



Überblick Budget 300

Budget 300 320 000
010 111 18 Rechtsangelegenheiten 9
020 122 01 Allgemeine Ordnungsangelegenheiten 15
020 122 13 Bußgeldverfahren 23
020 122 19 Aufenthaltsregelung 3

Budget 300 360 000
020 122 12 Verkehrsregelung und –lenkung 4
020 122 14 Fahrerlaubnisse 4
020 122 15 Erlaubnis zur Personen- und Güterbeförderung 5
020 122 16 Zulassung 6

Budget 300 380 000
020 126 01 Gefahrenabwehr und Krisenmanagement 7

Budget 300 630 000

100 521 01 Bau- und Grundstücksordnung 89
100 522 01 Wohungsbauförderung 97
100 523 01 Denkmalschutz und Denkmalpflege 105

Ergebnis- und Finanzpläne einschließlich Erläuterungen 

Geschäftsbereich III

3



4



Budget 300

Summe

Ergebnisplan 2022 Budget

300 320 300 360 300 380 300 630 300

1 Steuern und ähnliche Abgaben 0 0 0 0 0

2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen -7.800 0 -81.300 0 -89.100

3 Sonstige Transfererträge 0 0 0 0 0

4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte -725.800 -6.361.500 -600 -860.000 -7.947.900

5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0 -2.000 0 0 -2.000

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 0 0 -92.000 -4.500 -96.500

7 Sonstige ordentliche Erträge -4.042.000 -167.100 -19.000 -85.700 -4.313.800

8 Aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0

9 Bestandsveränderungen 0 0 0 0 0

10 Ordentliche Erträge -4.775.600 -6.530.600 -192.900 -950.200 -12.449.300

11 Personalaufwendungen 2.154.000 1.875.300 1.410.600 1.177.200 6.617.100

12 Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 50.200 2.746.100 377.700 40.300 3.214.300

14 Bilanzielle Abschreibungen 10.100 1.800 402.900 0 414.800

15 Transferaufwendungen 0 0 0 0 0

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen 801.100 454.300 517.700 94.200 1.867.300

17 Ordentliche Aufwendungen 3.015.400 5.077.500 2.708.900 1.311.700 12.113.500

18 Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit -1.760.200 -1.453.100 2.516.000 361.500 -335.800

19 Finanzerträge 0 0 0 0 0

20 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

21 Finanzergebnis 0 0 0 0 0

22 Ordentliches Ergebnis -1.760.200 -1.453.100 2.516.000 361.500 -335.800

23 Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0

24 Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0

25 Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0

26 Jahresergebnis -1.760.200 -1.453.100 2.516.000 361.500 -335.800

27 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 0 0 0 0 0

28 Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 1.334.800 1.225.900 685.700 512.800 3.759.200

29 Ergebnis -425.400 -227.200 3.201.700 874.300 3.423.400

5



6



Budget 300 

7



8



Budget: 300 320 000

Produkt: 111 18 - Rechtsangelegenheiten

Sicherheit und Ordnung

Produktbereich: 010 Innere Verwaltung

Kurzbeschreibung: - Fertigung schriftlicher Stellungnahmen, mündliche Beratungen
- Entwurf von neuen und Überarbeitung von in Gebrauch befindlichen Verwaltungsakten, 
Satzungen, Einzelverträgen, allgemeinen Vertragsbestimmungen und anderen 
rechtsgeschäftlichen Erklärungen 
- Vertretung des Kreises in gerichtlichen Verfahren

Auftragsgrundlage: Aufträge der Geschäftsbereiche, prozessrechtliche Normen

Strategische Ziele: - Zufriedenheit der Beratenen und Akzeptanz der vorgeschlagenen Entscheidung
- Bescheide, die vom Bürger akzeptiert werden bzw. einem gerichtlichen Verfahren 
standhalten
- Effektive und auch kostengünstige Abwicklung der Gerichtsverfahren

Zielgruppen: Mitarbeiter der Geschäftsbereiche, alle externen Beteiligten

Gremium: Kreisausschuss

Verantwortlich: Frau J. Baron

Produktdefinition:

Nachhaltigkeitsziele: -

9



Teilergebnisplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 010 Innere Verwaltung

Produktgruppe 010111 Verwaltungssteuerung und Service

Produkt 01011118 Rechtsangelegenheiten

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01       Steuern und ähnliche Abgaben

02   + Zuwendungen und allgemeine Umlagen

03   + Sonstige Transfererträge

04   + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 252,00 300 300 300 300 300

05   + Privatrechtliche Leistungsentgelte

06   + Kostenerstattungen und  Kostenumlagen

07   + Sonstige ordentliche Erträge 3.872,40 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

08   + Aktivierte Eigenleistungen

09   +/-Bestandsveränderungen

10   = Ordentliche Erträge 4.124,40 4.300 4.300 4.300 4.300 4.300

11   -  Personalaufwendungen 145.247,04 175.400 153.900 155.400 157.000 158.600

12   -  Versorgungsaufwendungen

13   -  Aufwend. für Sach- u. Dienstleistungen 100 100 100 100 100

14   -  Bilanzielle Abschreibungen

15   -  Transferaufwendungen

16   -  Sonstige ordentliche Aufwendungen 57.629,74 73.000 73.000 73.000 73.000 73.000

17   = Ordentliche Aufwendungen 202.876,78 248.500 227.000 228.500 230.100 231.700

18   = Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) -198.752,38 -244.200 -222.700 -224.200 -225.800 -227.400

19   + Finanzerträge

20   -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen

21   =  Finanzergebnis (Z. 19, 20)

22   = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (Z. 18,
21)

-198.752,38 -244.200 -222.700 -224.200 -225.800 -227.400

23   + Außerordentliche Erträge

24   -  Außerordentliche Aufwendungen

25   = Außerordentliches Ergebnis (Z. 23, 24)

26   = Ergebnis (Z. 22, 25) -198.752,38 -244.200 -222.700 -224.200 -225.800 -227.400

27   + Erträge aus int. Leistungsbeziehungen

28   -  Aufwend. aus int. Leistungsbeziehungen 81.798,48 90.800 97.300 101.100 107.500 114.600

29   = Teilergebnis (Z. 26,27,28) -280.550,86 -335.000 -320.000 -325.300 -333.300 -342.000

Haushalt 2022

10



Teilfinanzplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 010 Innere Verwaltung

Produktgruppe 010111 Verwaltungssteuerung und Service

Produkt 01011118 Rechtsangelegenheiten

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01      Steuern und ähnliche Abgaben

02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen

03  +  Sonstige Transfereinzahlungen

04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 264,00 300 300 300 300 300

05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte

06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen

07  +  Sonstige Einzahlungen 3.612,53 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

08  +  Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 3.876,53 4.300 4.300 4.300 4.300 4.300

10   -  Personalauszahlungen 139.849,63 168.300 153.900 155.400 157.000 158.600

11   -  Versorgungsauszahlungen

12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen 100 100 100 100 100

13   -  Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen

14   -  Transferauszahlungen

15   -  Sonstige Auszahlungen 48.265,83 73.000 73.000 73.000 73.000 73.000

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 188.115,46 241.400 227.000 228.500 230.100 231.700

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (Z. 9, 16) -184.238,93 -237.100 -222.700 -224.200 -225.800 -227.400

18  +  Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen

19  +  Einz. aus der Veräußerung von Sachanlagen

20  +  Einz. aus der Veräußerung von Finanzanlagen

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten

22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen

23  =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. Gebäuden

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen

26   -  Ausz. für Erwerb von bew. Anlagevermögen

27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen

28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen

29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen

30  =  Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23, 30)

Haushalt 2022

11



Investitionen

Kreis Euskirchen

Investitionsmaßnahme Ergebnis 2020
Ansatz 2021

Ansatz
2022

VE Plan
2023

Plan
2024
2025

bisher
bereitgestellt

(bis VJ)

Gesamtein/-
auszahlungen

UNTERHALB DER WERTGRENZE
I111182630 VG < 410 (35 II GemHVO) -634

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -634

Summe -634

Gesamtsumme -634

Haushalt 2022

12



 
Standardkennzahlen 
 
 
 
Produkt 111 18 - Rechtsangelegenheiten 
(Budget 300 320 000) 

 
Bezug Einwohnerzahl: Stand 30.06.2021 = 194.697 

 
 

 HH 2021 HH 2022 

Personalintensität   
Anteil des Personal- und Versorgungsaufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
71,5% 

 
70,1% 

   
Transferleistungen   

Anteil des Transferaufwands am Gesamtproduktaufwand 
 

0,0% 
 

0,0% 
   
Sonstige ordentliche Aufwendungen   
Anteil des sonstigen ord. Aufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
21,5% 

 
22,5% 

   
Teilergebnis je Einwohner (€/EW) -1,72 -1,64 
   
Personal- und Versorgungsaufwand je Einwohner (€/EW) 1,25 1,17 
   
Transferaufwand je Einwohner (€/EW) 0,00 0,00 

 
 

13



�������������	
��
���
�����	���
�
��������	

�	�
�


���
�����������������������

�

�����	����
�����������������������	��

	�	�
���	�
�
�������������������������������������� ����������!����������"�����!����������������#���$
%


�&%�
�
�
'���������(������������������������������������������)��������*�+��������������������%�,�����
�����������������������-�
�

�����������	
���
�

��
��
���
���
�
������

��������

��
 ���� ���� ���������������

������������	
��
���������
�����
 ������ ��� �� �������

��������������	����������
��
��� �����
 ��� � !����

������"������##
$���
�#����
#
�� ����� �� �� �����

������������%&	�'(
�#���
������) ������ ���!�� �����

������������&���*
�
� � � ���

"
##� $����� $����� %���!��

�
�

�����������
�
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ��� �������������
�
����

�����
�����	����������������� � � ��
��  !�"�  !�#�  !���  !�$�  ! !�  ! �� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��

�� ��+���� 	�.� 	
/� 		
� 	�	� 	..� 	( � ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ���� ���������������������
�����	�����������������%�&�'��� �(� � � ��
��  !�"�  !�#�  !���  !�$�  ! !�  ! �� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��

�� ��+���� 	�	� 	 �� 	0 � 	(/� 	(0� 	(/� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ����� ���������������	�������)	�����
���&��� � � � � ��
��  !�"�  !�#�  !���  !�$�  ! !�  ! �� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��

�� ��+����!���1���� � 0� �.$� �.	� �/ � 	$(� 	�(� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�

�� 
$�

� �

��� ���
�!�

��!
�� 

�� 

�$�

��$ �� 
��� ���

�$$ ���

���

� �

���

� �
��$

���

��� ���

���

���

��!

�$�

�$�
� �

���

���

�� 

���

 ��

!!!

!�$

! �
!��

!! 

�! 

���

!� 

!��

!��

!!$

�� 

� �� � �� �+ �� �� �� �, �� �� �� �� �� �� �� �� �� �" �� �� �� �� �� �+ �� �� � �� , � �� � � �� �

������&�	'�	(��)*+,-(.���/*+0	(+*'�1'��+*-(.���".*��1')'	(2*'

-
������.�
�����!

���#
�

/$�
����
��
�


�
��������	
�����
�

.�##


�

14



Budget: 300 320 000

Produkt: 122 01 - Allgemeine Ordnungsangelegenheiten

Sicherheit und Ordnung

Produktbereich: 020 Sicherheit und Ordnung

Kurzbeschreibung: - Fachaufsicht über die örtlichen Ordnungsbehörden
- Fachaufsicht im Besonderen über die Meldebehörde
- Führung der Zweitbücher der kreisangehörigen Standesämter
- Einbürgerungen, Staatsangehörigkeitsfestellungsverfahren
- Entscheidung von Personenstandsfällen des internationalen Privatrechts
- Anordnung der nachträglichen Beurkundung von Personenstandsfällen
- Prüfung der Rechtswirksamtkeit ausländischer Personenstandsurkunden
- Änderung Vor- und Familiennamen
- Erteilung von Erlaubnissen zum Umgang mit explosionsgefährlichen Stoffen im nicht 
gewerblichen Bereich
- Schornsteinfegeraufsicht
- Verfolgung von Verstößen gegen die Handwerksordnung und die Anzeigepflicht für 
Gewerbetreibende 
- Jagdrechtliche Angelegenheiten (z.B. Jägerprüfung, Erteilung von Jagdscheinen, 
Jagdbezirksverfahren, Wildbewirtschaftung, Aufsicht über Jagdgenossenschaften)
- Fischereirechtliche Angelegenheiten (z.B. Fischerprüfung, Überwachung der Hege, 
Stellungnahmen zu wasserbaulichen Maßnahmen)
- Gewerbeuntersuchungen 
- Erteilung, Versagung bzw. Widerruf von Erlaubnissen zur Ausübung eines Gewerbes 
als Vermittler, Bauträger, Baubetreuer gemäß § 34 c und Finanzanlagenvermittlung 
gemäß § 34 f Gewerbeordnung
- Genehmigung der Anlage, Erweiterung und Schließung von Begräbnisplätzen
- Erteilung, Versagung bzw. Widerruf von Erlaubnissen zum Betreiben einer 
Privatkrankenanstalt nach § 30 GewO
- Erteilung, Versagung bzw. Widerruf von Erlaubnissen zum Betrieb eines 
Prostitutionsgewerbes nach § 12 ProstSchG
- Erteilung, Versagung bzw. Widerruf von Erlaubnissen zum Betrieb eines 
Bewachungsgewerbes nach § 34a GewO

Auftragsgrundlage: Ordnungsbehördengesetz, Grundgesetz, Staatsangehörigkeitsgesetz, 
Personenstandsgesetz, Aufenthaltsgesetz, Bundesvertriebenengesetz, 
Namensänderungsgesetz, Sprengstoffgesetz, Schornsteinfegerhandwerksgesetz, 
Handwerksordnung, Jagdgesetze, Landesfischereigesetz, 
Verwaltungsvollstreckungsgesetz, Gewerbeordnung, Makler- und Bauträgerverordnung, 
Bestattungsgesetz, Prostituiertenschutzgesetz, Bewachungsverordnung, 
Bewachungsverwaltungsverordnung

Strategische Ziele: Aufrechterhaltung der öffentlichen Sicherheit

Zielgruppen: Bevölkerung

Gremium: Kreisausschuss

Verantwortlich: Herr T. Weid

Produktdefinition:

Nachhaltigkeitsziele: -

15



Teilergebnisplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 020 Sicherheit und Ordnung

Produktgruppe 020122 Ordnungsangelegenheiten

Produkt 02012201 Allgemeine Ordnungsangelegenheiten

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01       Steuern und ähnliche Abgaben

02   + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 4.166,50

03   + Sonstige Transfererträge

04   + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 151.740,96 165.500 165.500 165.500 165.500 165.500

05   + Privatrechtliche Leistungsentgelte

06   + Kostenerstattungen und  Kostenumlagen

07   + Sonstige ordentliche Erträge 2.737,56 6.000 5.800 5.800 5.800 5.800

08   + Aktivierte Eigenleistungen

09   +/-Bestandsveränderungen

10   = Ordentliche Erträge 158.645,02 171.500 171.300 171.300 171.300 171.300

11   -  Personalaufwendungen 305.846,90 320.100 313.400 316.500 319.700 322.900

12   -  Versorgungsaufwendungen

13   -  Aufwend. für Sach- u. Dienstleistungen 14.976,50 22.000 22.000 22.000 22.000 22.000

14   -  Bilanzielle Abschreibungen

15   -  Transferaufwendungen

16   -  Sonstige ordentliche Aufwendungen 17.293,24 28.300 27.800 27.800 27.800 27.800

17   = Ordentliche Aufwendungen 338.116,64 370.400 363.200 366.300 369.500 372.700

18   = Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) -179.471,62 -198.900 -191.900 -195.000 -198.200 -201.400

19   + Finanzerträge

20   -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen

21   =  Finanzergebnis (Z. 19, 20)

22   = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (Z. 18,
21)

-179.471,62 -198.900 -191.900 -195.000 -198.200 -201.400

23   + Außerordentliche Erträge 1.600,00

24   -  Außerordentliche Aufwendungen

25   = Außerordentliches Ergebnis (Z. 23, 24) -1.600,00

26   = Ergebnis (Z. 22, 25) -177.871,62 -198.900 -191.900 -195.000 -198.200 -201.400

27   + Erträge aus int. Leistungsbeziehungen

28   -  Aufwend. aus int. Leistungsbeziehungen 214.886,26 236.100 302.200 314.600 329.000 344.700

29   = Teilergebnis (Z. 26,27,28) -392.757,88 -435.000 -494.100 -509.600 -527.200 -546.100

Haushalt 2022

16



Teilfinanzplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 020 Sicherheit und Ordnung

Produktgruppe 020122 Ordnungsangelegenheiten

Produkt 02012201 Allgemeine Ordnungsangelegenheiten

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01      Steuern und ähnliche Abgaben

02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen 4.166,50

03  +  Sonstige Transfereinzahlungen

04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 151.921,96 165.500 165.500 165.500 165.500 165.500

05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte

06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen

07  +  Sonstige Einzahlungen 1.918,98 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

08  +  Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 158.007,44 170.500 170.500 170.500 170.500 170.500

10   -  Personalauszahlungen 304.744,49 320.100 313.400 316.500 319.700 322.900

11   -  Versorgungsauszahlungen

12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen 17.273,69 22.000 22.000 22.000 22.000 22.000

13   -  Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen

14   -  Transferauszahlungen

15   -  Sonstige Auszahlungen 19.686,23 26.300 26.300 26.300 26.300 26.300

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 341.704,41 368.400 361.700 364.800 368.000 371.200

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (Z. 9, 16) -183.696,97 -197.900 -191.200 -194.300 -197.500 -200.700

18  +  Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen

19  +  Einz. aus der Veräußerung von Sachanlagen

20  +  Einz. aus der Veräußerung von Finanzanlagen

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten

22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen

23  =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. Gebäuden

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen

26   -  Ausz. für Erwerb von bew. Anlagevermögen

27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen

28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen

29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen

30  =  Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23, 30)

Haushalt 2022

17



Investitionen

Kreis Euskirchen

Investitionsmaßnahme Ergebnis 2020
Ansatz 2021

Ansatz
2022

VE Plan
2023

Plan
2024
2025

bisher
bereitgestellt

(bis VJ)

Gesamtein/-
auszahlungen

UNTERHALB DER WERTGRENZE
I122012620 VG < 410 Euro -82

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -82

I122012630 VG < 410 (35 II GemHVO) -1.885

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -1.885

Summe -1.967

Gesamtsumme -1.967

Haushalt 2022

18



 
Standardkennzahlen 
 
 
 
Produkt 122 01 - Allgemeine Ordnungsangelegenheiten 
(Budget 300 320 000) 

 
Bezug Einwohnerzahl: Stand 30.06.2021 = 194.697 

 
 

 HH 2021 HH 2022 

Personalintensität   
Anteil des Personal- und Versorgungsaufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
70,0% 

 
63,9% 

   
Transferleistungen   

Anteil des Transferaufwands am Gesamtproduktaufwand 
 

0,0% 
 

0,0% 
   
Sonstige ordentliche Aufwendungen   
Anteil des sonstigen ord. Aufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
4,7% 

 
4,2% 

   
Teilergebnis je Einwohner (€/EW) -2,23 -2,54 
   
Personal- und Versorgungsaufwand je Einwohner (€/EW) 2,18 2,18 
   
Transferaufwand je Einwohner (€/EW) 0,00 0,00 

 
 

19



�������������	
	��	�
����������	�	�	��	��	��
�
��������	

�	�
�


���
�����������������������
�

������	����	����������	��	���	���������������	���
�
������ �� ���� �������������� �����������������������  ������������������ ����!��� ���� ����!��� ���� "���
#����������$����%� #������ $���#������� ���� ���� ���������� &'�� (������������ ���� ���� )�������
��$���������������*�
�
�
+��������,	�#������������������������������-�.��������$������/��#��0������������$��������&���������
��������
���0'����������#�����*�
�
�
+��������,1�������������������#�������'�������2��#���������������#�����3�
�
�����������	
��
���������������� ���� ���� ���������������

����������	
��
���� ����� ����� ���

�������������
	����� ����� ����� ���

����������������	���	����

���������
�� 
��!��
�"#	���$��� ����� ����� ���

���%����&�	��

����'����&�	���	���!��
�� ��� ��� ���

���%����(�)�*�	�
 ������'+�,�	�)�
�'���� ��
��#��
�� ����� ����� ���

��������,��)� �
������������� ������ ������ ���

��������-	��	��&�	�.����������
 ����/�0���-�	� ��� ��� ���

��1�����2�	
��	�)�
������"3����	�)�
�������4 ����� ��� '����

��1�����2�	
��	�)�
����� ����� ��� '����

��%%����5�	�����
�	������
�������������������
����&�	��

� � � ���

��%%����6�
�
�������
	 �� � � ���

	���� ������ ������ �����

�
�
+�� ������ �4� #������ ���� 2��#��������� ���� ���� ���������  ����������5��������� �����������*� 6�����
��������������#����'���3�
�
������������������������������
� ����!���
����"�#��$����� ���� ���� ���������������

�0������789�&�	��	�����:�9����
�� ������� ������� ��1����

�0������789�,;&�
�	��
�)���9��)� �
��
� ��� ��� ���

�0������789�7�����
������������
 ������ ������ ��1��

�0������789�-�&�"3�	��

���
���4 ������ ������ ���%�%��

�0����<�789�,�����!��
�����	����9�	��)�� ������ ������ ���<����

�0������789��	�)!�	�� %�� ����� �������

	���� ������� ������� &�������

�

�

20



�	������	��
�

�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ��� ��������	�������	�����	�����	���	�� 	��������!����	���	�	�
	���	�� � ��
�� ���"� ���#� ���$� ���%� ����� ����� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� 2�5���� 77
� 7�
� 7�
� 7

� 7,
� 7

� ��
�� ��&'�3� ��
�� 2�5���� ������������������8���������&���$������� 	4
� 	7
� 	9
� 	1
� 		
� 	,
� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ���� ������������&����	�������	
�'(�	����!���	�	��� � � � ��
�� ���"� ���#� ���$� ���%� ����� ����� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� 2�5���� �4� 	
� ,9� ,�� 9� :� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ����� )	���	�
	������	��*��	�(�+����� � � � ��
�� ���"� ���#� ���$� ���%� ����� ����� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� 2�5���� �1� 	
� �9� �4� �4� 	�� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ���� )	���	�
	������	��,����	�(�+����� � � � ��
�� ���"� ���#� ���$� ���%� ����� ����� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� 2�5���� ,,7� ,1,� 49� ,	�� 7,� 94� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ��� ��������	��	��	���	��*������	��	� � � � ��
�� ���"� ���#� ���$� ���%� ����� ����� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� 2�5���� 79�� 17	� 971� 9
�� 1�4� 9,
� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ���� ��������	���	�	�
���	���&������(���	� � � � ��
�� ���"� ���#� ���$� ���%� ����� ����� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� 2�5���� ,:7� ,:1� ,�1� ,:7� ,:9� ,:9� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

��
����� �������	��	���	�������&����	��������+&�����	��-���	�./� ������	�.�����

 ��&	��	�	��	�	�&	��01�23��4	�
5�
�

��
�� ���"� ���#� ���$� ���%� ����� ����� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� 2�5���� 	,� 	,� �,� 1	� �	� ��� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ������ �������4	�	�&	���	��������6	�����	�� � � � ��
�� ���"� ���#� ���$� ���%� ����� ����� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� 2�5����-�#����������������&��������� 7:� 7�� 	7� �:� �:� ,1� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �7�� ��
�������	��&	��8����	������+&����!��	���	�	��!��	�����	�4	�	�
������9������������ � ��
�� ���"� ���#� ���$� ���%� ����� ����� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� 2�5���� ,
� 7� ,
� 1� 	� 9� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� 7�� �������&	�������	��:�
	�����	����	�� � � � ��
�� ���"� ���#� ���$� ���%� ����� ����� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� 2�5���� 7,� 77� ��� 14� ��� �4� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

��
7��� ��������	��	���	����	�	��������	��������&+��	���������

'��������	�;����	����	����	������
�

��
�� ���"� ���#� ���$� ���%� ����� ����� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� 2�5���� �7,� �14� �74� ���� ��:� �,7� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�

21



22



Budget: 300 320 000

Produkt: 122 13 - Bußgeldverfahren

Sicherheit und Ordnung

Produktbereich: 020 Sicherheit und Ordnung

Kurzbeschreibung: - Feststellung und Ahndung von Verkehrsordnungswidrigkeiten mit eigenen 
Geschwindigkeitsmessanlagen: Planung, organisatorische Vorbereitung und 
Durchführung von Geschwindigkeitsmessungen, Auswertung und Aufbereitung der 
Messergebnisse, Einleitung und Durchführung von Ordnungswidrigkeitenverfahren und 
Durchführung von weiteren Ermittlungen zur Feststellung des Fahrzeugführers und 
Vervollständigung der Sach- und Rechtslage, Überwachung der angeordneten 
Fahrverbote, Bearbeitung von Anträgen auf Stundung und Ratenzahlung, 
Einspruchsbearbeitung, teilweise Vollstreckungsmaßnahmen
- Ahndung von Verkehrsordnungswidrigkeiten der Polizei: Prüfung der Anzeigen, 
Ermittlungen zur Vervollständigung der Sach- und Rechtslage, Anhörungen, 
Zeugenvernehmungen, Beurteilung des Sachverhalts, Durchführung der 
Ordnungswidrigkeitenverfahren, Überwachung der angeordneten Fahrverbote, 
Bearbeitung von Anträgen auf Stundung und Ratenzahlung, Einspruchsbearbeitung, 
teilweise Vollstreckungsmaßnahmen
- Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach Anzeigen der Fachabteilungen: Prüfung der 
Anzeigen, Ermittlungen zur Vervollständigung der Sach- und Rechtslage, Anhörungen, 
Zeugenvernehmungen, Beurteilung des Sachverhalts, Durchführung der 
Ordnungswidrigkeitenverfahren, Bearbeitung von Anträgen auf Stundung und 
Ratenzahlung, Einspruchsbearbeitung, teilweise Vollstreckungsmaßnahmen

Auftragsgrundlage: Ordnungswidrigkeitengesetz, jeweils einschlägige Spezialgesetze

Strategische Ziele: Aufrechterhaltung der öffentlichen Sicherheit, Verbesserung der Verkehrssicherheit

Zielgruppen: Bevölkerung

Gremium: Kreisausschuss

Verantwortlich: Herr T. Weid

Produktdefinition:

Nachhaltigkeitsziele: -

23



Teilergebnisplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 020 Sicherheit und Ordnung

Produktgruppe 020122 Ordnungsangelegenheiten

Produkt 02012213 Bußgeldverfahren

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01       Steuern und ähnliche Abgaben

02   + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 7.744,87 7.800 7.800 7.800 7.800 7.800

03   + Sonstige Transfererträge

04   + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 502.501,59 312.000 400.000 400.000 400.000 400.000

05   + Privatrechtliche Leistungsentgelte

06   + Kostenerstattungen und  Kostenumlagen

07   + Sonstige ordentliche Erträge 2.966.486,07 3.153.900 4.032.200 4.032.200 4.032.200 4.032.200

08   + Aktivierte Eigenleistungen

09   +/-Bestandsveränderungen

10   = Ordentliche Erträge 3.476.732,53 3.473.700 4.440.000 4.440.000 4.440.000 4.440.000

11   -  Personalaufwendungen 791.814,79 825.100 853.700 862.200 870.800 879.600

12   -  Versorgungsaufwendungen

13   -  Aufwend. für Sach- u. Dienstleistungen 21.266,23 17.100 22.100 22.100 22.100 22.100

14   -  Bilanzielle Abschreibungen 7.744,87 7.800 7.800 7.800 7.800 7.800

15   -  Transferaufwendungen

16   -  Sonstige ordentliche Aufwendungen 452.799,64 486.400 535.700 486.700 486.700 486.700

17   = Ordentliche Aufwendungen 1.273.625,53 1.336.400 1.419.300 1.378.800 1.387.400 1.396.200

18   = Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) 2.203.107,00 2.137.300 3.020.700 3.061.200 3.052.600 3.043.800

19   + Finanzerträge

20   -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen

21   =  Finanzergebnis (Z. 19, 20)

22   = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (Z. 18,
21)

2.203.107,00 2.137.300 3.020.700 3.061.200 3.052.600 3.043.800

23   + Außerordentliche Erträge

24   -  Außerordentliche Aufwendungen

25   = Außerordentliches Ergebnis (Z. 23, 24)

26   = Ergebnis (Z. 22, 25) 2.203.107,00 2.137.300 3.020.700 3.061.200 3.052.600 3.043.800

27   + Erträge aus int. Leistungsbeziehungen

28   -  Aufwend. aus int. Leistungsbeziehungen 184.430,94 391.000 450.800 465.100 476.300 489.900

29   = Teilergebnis (Z. 26,27,28) 2.018.676,06 1.746.300 2.569.900 2.596.100 2.576.300 2.553.900

Haushalt 2022

24



Teilfinanzplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 020 Sicherheit und Ordnung

Produktgruppe 020122 Ordnungsangelegenheiten

Produkt 02012213 Bußgeldverfahren

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01      Steuern und ähnliche Abgaben

02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen

03  +  Sonstige Transfereinzahlungen

04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 25.392,00 312.000 400.000 400.000 400.000 400.000

05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte

06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen

07  +  Sonstige Einzahlungen 3.406.221,75 3.120.000 4.000.000 4.000.000 4.000.000 4.000.000

08  +  Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 3.431.613,75 3.432.000 4.400.000 4.400.000 4.400.000 4.400.000

10   -  Personalauszahlungen 769.527,30 825.100 853.700 862.200 870.800 879.600

11   -  Versorgungsauszahlungen

12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen 17.556,73 17.100 22.100 22.100 22.100 22.100

13   -  Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen

14   -  Transferauszahlungen

15   -  Sonstige Auszahlungen 483.838,76 452.500 503.500 454.500 454.500 454.500

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 1.270.922,79 1.294.700 1.379.300 1.338.800 1.347.400 1.356.200

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (Z. 9, 16) 2.160.690,96 2.137.300 3.020.700 3.061.200 3.052.600 3.043.800

18  +  Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen

19  +  Einz. aus der Veräußerung von Sachanlagen

20  +  Einz. aus der Veräußerung von Finanzanlagen

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten

22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen

23  =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. Gebäuden

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen

26   -  Ausz. für Erwerb von bew. Anlagevermögen

27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen

28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen

29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen

30  =  Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23, 30)

Haushalt 2022

25



Investitionen

Kreis Euskirchen

Investitionsmaßnahme Ergebnis 2020
Ansatz 2021

Ansatz
2022

VE Plan
2023

Plan
2024
2025

bisher
bereitgestellt

(bis VJ)

Gesamtein/-
auszahlungen

OBERHALB DER WERTGRENZE
I122132601 Mobile Geschwindigkeitsüberwachung -72.124

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -72.124

Summe -72.124

UNTERHALB DER WERTGRENZE
I122132630 VG < 410 (35 II GemHVO) -5.013

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -5.013

Summe -5.013

Gesamtsumme -77.136

Haushalt 2022

26



 
Standardkennzahlen 
 
 
 
Produkt 122 13 - Bußgeldverfahren 
(Budget 300 320 000) 

 
Bezug Einwohnerzahl: Stand 30.06.2021 = 194.697 

 
 

 HH 2021 HH 2022 

Personalintensität   
Anteil des Personal- und Versorgungsaufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
48,9% 

 
46,8% 

   
Transferleistungen   

Anteil des Transferaufwands am Gesamtproduktaufwand 
 

0,0% 
 

0,0% 
   
Sonstige ordentliche Aufwendungen   
Anteil des sonstigen ord. Aufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
28,2% 

 
28,6% 

   
Teilergebnis je Einwohner (€/EW) 8,97 13,20 
   
Personal- und Versorgungsaufwand je Einwohner (€/EW) 4,34 4,50 
   
Transferaufwand je Einwohner (€/EW) 0,00 0,00 

 
 

27



������������	
��

�����
��
�
��������	

�	�
�


���
�����������������������
�

������
���	
����������
��
���
�������	�����	�
���
�
��� ������ �� ����� ���� �������������������� ��� ����������������������� ��

 


� !�� �����������"� ���
������#����������������� 


 


�!� �$���%��&�'�����(�������������������)����
�����*����������������
%�+�������������
�+������,�&����-�����������,��������������.�������������������/����,�� �$������
���"�������+����������������������)������� '��&������������,��'��������'�������"��+�
0 1� �
�1� ���
����+,��)�'�������2��������������������������������������,������������3��)���������� �
�
��� ������ 1	� ������� ���� %�)���������� )��� ���� 4������������ ���� ����������)����� 5,�� ����������
%������� �� 


� !�"� ����
��,+/,����� �1 


�!�"� ���� 4������������������2���'����� �� 


�"� �,���� )���

���/,������16 


�!�������������� �
�
�
���������17�����8�������*������������),�������%�)����������������������9�
�
�����������	
��
���������������� ���� ���� ���������������

����������	
��
���� ����� ����� �������

�������������
	����� ��� ��� ���

�������������
���������
��
������ ����� ����� ���

�������������

���
�����	�

�	� ��
!"��#�	
���$ � ������ ��������

�������������

���
�����	�

�	� %���
��&����#��������
� � ������ ��������

�������������

���
�������	�

�� �
"
���'	��&����#����� ������� ������� ��������

���������"��(�	�
'�������)�&�	���
������'��
��*��
�� ����� ����� ���

��������&����'+
�"�+#�������� ������� ������� ��������

��������,	#�	��-�	!.����������
'����/�����,�	� � � ���

��������,	#�	��-�	!.����������
'����/�0���,�	� ����� ����� ���

��������-�	�����	�������
	'����������1 � � ���

��������*+���
���	����-�	�����	�����������1 � � ���

��������*+���
���	�"�����0 ����� ����� �������

��������*+��-�	�����	����"�����0 ����� ����� ���

��1�����2�	
��	���
����� ������ ������ ����1��

	���� ������� �������  �������

�
�
6�1�
1
:6��;

�:6��;

	�
$��� 3����� ������������� ���� %�+������� ������ ��+�<�����,�&���� =����������/����+��������� � >���)���
�����+���?&���������%�)����������)�������-������ > 5 ��� �;� 


�!�/��/������ �2�������2��+�����������
����� +��� %�)���������� � > 5 � �� � 11 


� !� *�,� @���� ��������� � 2��� 
��������+�����+��� ����� ���
�
������+�����6 


�!����'�*����� �
�
�
��� ������ �0� ������� ���� %�)���������� ���� ���� ��������� A����������'��������� ����������� � $�����
������������������),���9�
�
������������������������!�����
�"����#���
����$�%��&����� ���� ���� ���������������

�0������345�-�	��	�����6�5����
+� ������ ������ �������

�0������345�&7-�
"	�+
�����5����'+
��
� ����� ����� ��1��

�0������345�3!!���
���!"�"��!��
 ������ ������ ����1��

�0������345�,�-� 8�	!"

���
���$ ������� ������� ��������

�0������345�&�!������
���9�	����5�	����� ������� ������� ��������

�0����0�345�:"���
�

�� ��� ��� �����

�0������345��	����	�� ��� ��� �����

	���� ������� �������  �������

�
�
�
�
�

28



�
������
��
�
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ��� ��������
�����	
�� 
�!�
��
� � � � � � � ��
�� �"�#��� �"�$��� �"�%��� �"�&��� �"�"��� �"�������
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� %�'��������������������� ��
�� ���%�'����������B,��'�����������2��������������� # 
�;��� # 	�	��� # ;
	��� 0 �7
��� 11 
�;��� 1; 01;�����
�� ��������,�&�������+,�����=����������/����+��������� �7 6	
��� �
 �10��� 10 �
;��� 17 ;�
��� 11 #�0��� ; #16�����
�� 
�++�� ���'$&��� �$�$#���� �#������� �'�(""��� ���$&$��� ���$&$�����
�� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ���� ��������
�������	
�)���*���	
�� � � � � � � ��
�� �"�#��� �"�$��� �"�%��� �"�&��� �"�"��� �"�������
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� %�'����������������:%��(������� ��
�� ���%�'����������B,��'�����������2��������������� � 	�0��� � 	����� � �;
��� � ;;6��� � 	70��� � 6
#�����
�� ��������,�&�������+,�����=����������/����+��������� 7� 	
6��� 6� #
#��� �; �;	��� �0 0#1��� �1 6�	��� 	7 
#6�����
�� 
�++�� ##�#����� ''�"�&��� '��$%���� '��%##��� ('�&����� ("�'%������
�� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ����� ��������
��
��	
�
	�
������+�,!�
� � � � � � � ��
�� �"�#��� �"�$��� �"�%��� �"�&��� �"�"��� �"�������
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� %�'���� 1 	##��� 1 10
��� 1 11���� 1 	�6��� 1 6#1��� 1 	#1�����
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�
�

�

������
�����

����� ����� ����� �����

�����

����� ����� ����� ����� �����

������

������

�����

������ ������

������

������ ������

������

������ ������

������ ������ ������ ������

�����

������

������

������

������

������ ������

������

������

������

������

������
������

������

������

� ��0 � ��� � ��� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �� �1 �� �0 �� �� �� �� �� ��

������'��(��)#�*+,-.#�*.	/).0�.

�
"
���'	�����

!���
��&����#������

���
�!��������

;����������	�<�
����

������	

�"��"�
��
�����

�
�
�
�
�
�
�

29



�

������
���	
��������

�����-������	�
���
�

����� 	!1&2
�

 ))����� ))����� 34����� 34����� 34�����

�����;���"�
������+9	�����

,	#�	��(�����#��;�
"��(�	!�

10������;�����,	#��

-�	!.������
� � � � �

� � � � �

5!,�!&��'�0����������."��"$�$����6�"�7����������
8���
<	����
=����������5�>��
�(�	+"�	��

�
����C������+����5,��%�����������&���/�������$����)�������5,��3,���,����"�(��������D���*��)�����"�
2�������+���������"� �����������+�� 5,�� 2�������������� ��� �� ���� ���� %�����))���� ������ ������
2���'������,������� ���
� �

����������	
����
	�	������

%������������ 	 1



3��/����,�������������� 6



.�//
 ��#"" �

30



Budget: 300 320 000

Produkt: 122 19 - Aufenthaltsregelung

Sicherheit und Ordnung

Produktbereich: 020 Sicherheit und Ordnung

Kurzbeschreibung: Regelung aufenthaltsrechtlicher Angelegenheiten von 
 - Ausländern aus EU-Staaten
 - Ausländern außerhalb der EU-Staaten
 - Asylbewerbern

Auftragsgrundlage: Aufenthaltsgesetz, Asylverfahrensgesetz, Freizügigkeitsgesetz / EU, 
Beschäftigungsverordnung

Strategische Ziele: Aufrechterhaltung der öffentlichen Sicherheit

Zielgruppen: Ausländer, Bevölkerung, Firmen, andere Behörden

Gremium: Kreisausschuss

Verantwortlich: Herr T. Weid

Produktdefinition:

Nachhaltigkeitsziele: -

31



Teilergebnisplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 020 Sicherheit und Ordnung

Produktgruppe 020122 Ordnungsangelegenheiten

Produkt 02012219 Aufenthaltsregelung

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01       Steuern und ähnliche Abgaben

02   + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 7.006,50 1.000

03   + Sonstige Transfererträge

04   + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 166.063,90 160.000 160.000 160.000 160.000 160.000

05   + Privatrechtliche Leistungsentgelte

06   + Kostenerstattungen und  Kostenumlagen

07   + Sonstige ordentliche Erträge 200,00

08   + Aktivierte Eigenleistungen

09   +/-Bestandsveränderungen

10   = Ordentliche Erträge 173.270,40 161.000 160.000 160.000 160.000 160.000

11   -  Personalaufwendungen 649.787,85 818.200 833.000 841.300 849.700 858.200

12   -  Versorgungsaufwendungen

13   -  Aufwend. für Sach- u. Dienstleistungen 1.234,01 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

14   -  Bilanzielle Abschreibungen 2.840,00 1.000 2.300 2.300 2.300 2.300

15   -  Transferaufwendungen

16   -  Sonstige ordentliche Aufwendungen 138.071,80 170.400 164.600 158.600 158.600 158.600

17   = Ordentliche Aufwendungen 791.933,66 995.600 1.005.900 1.008.200 1.016.600 1.025.100

18   = Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) -618.663,26 -834.600 -845.900 -848.200 -856.600 -865.100

19   + Finanzerträge

20   -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen

21   =  Finanzergebnis (Z. 19, 20)

22   = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (Z. 18,
21)

-618.663,26 -834.600 -845.900 -848.200 -856.600 -865.100

23   + Außerordentliche Erträge 8.000,00

24   -  Außerordentliche Aufwendungen

25   = Außerordentliches Ergebnis (Z. 23, 24) -8.000,00

26   = Ergebnis (Z. 22, 25) -610.663,26 -834.600 -845.900 -848.200 -856.600 -865.100

27   + Erträge aus int. Leistungsbeziehungen

28   -  Aufwend. aus int. Leistungsbeziehungen 198.974,93 362.700 484.500 496.500 508.100 523.500

29   = Teilergebnis (Z. 26,27,28) -809.638,19 -1.197.300 -1.330.400 -1.344.700 -1.364.700 -1.388.600

Haushalt 2022

32



Teilfinanzplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 020 Sicherheit und Ordnung

Produktgruppe 020122 Ordnungsangelegenheiten

Produkt 02012219 Aufenthaltsregelung

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01      Steuern und ähnliche Abgaben

02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen 25.000,00

03  +  Sonstige Transfereinzahlungen

04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 165.882,40 160.000 160.000 160.000 160.000 160.000

05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte

06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen

07  +  Sonstige Einzahlungen 950,00

08  +  Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 191.832,40 160.000 160.000 160.000 160.000 160.000

10   -  Personalauszahlungen 645.713,17 818.200 833.000 841.300 849.700 858.200

11   -  Versorgungsauszahlungen

12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen 1.234,01 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

13   -  Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen

14   -  Transferauszahlungen

15   -  Sonstige Auszahlungen 146.375,48 170.400 164.600 158.600 158.600 158.600

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 793.322,66 994.600 1.003.600 1.005.900 1.014.300 1.022.800

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (Z. 9, 16) -601.490,26 -834.600 -843.600 -845.900 -854.300 -862.800

18  +  Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen

19  +  Einz. aus der Veräußerung von Sachanlagen

20  +  Einz. aus der Veräußerung von Finanzanlagen

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten

22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen

23  =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. Gebäuden

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen

26   -  Ausz. für Erwerb von bew. Anlagevermögen

27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen

28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen

29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen

30  =  Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23, 30)

Haushalt 2022

33



Investitionen

Kreis Euskirchen

Investitionsmaßnahme Ergebnis 2020
Ansatz 2021

Ansatz
2022

VE Plan
2023

Plan
2024
2025

bisher
bereitgestellt

(bis VJ)

Gesamtein/-
auszahlungen

UNTERHALB DER WERTGRENZE
I122192600 VG > 410 Euro -14.200

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -14.200

I122192630 VG < 410 (35 II GemHVO) -3.645

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -3.645

Summe -17.845

Gesamtsumme -17.845

Haushalt 2022

34



 
Standardkennzahlen 
 
 
 
Produkt 122 19 - Aufenthaltsregelung 
(Budget 300 320 000) 

 
Bezug Einwohnerzahl: Stand 30.06.2021 = 194.697 

 
 

 HH 2021 HH 2022 

Personalintensität   
Anteil des Personal- und Versorgungsaufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
63,5% 

 
60,2% 

   
Transferleistungen   

Anteil des Transferaufwands am Gesamtproduktaufwand 
 

0,0% 
 

0,0% 
   
Sonstige ordentliche Aufwendungen   
Anteil des sonstigen ord. Aufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
12,5% 

 
11,0% 

   
Teilergebnis je Einwohner (€/EW) -6,15 -6,83 
   
Personal- und Versorgungsaufwand je Einwohner (€/EW) 4,43 4,61 
   
Transferaufwand je Einwohner (€/EW) 0,00 0,00 

 
 

35



������������	
��
����	�	��
��
�
��������	

�	�
�


���
�����������������������

�

������	��
�	
������
��	
�	
��	��
���
��������	���
�
�
������������������������������������������������ �����! ��"������������������������������������#�
�
������$	�������������%������"�!����������! ��
���&�����'������������������������(�
�
�����������	
���
�

��
�����������

�����
�������

��
 ���� ���� ���������������

�����������	
��
������������
�	��	� ����� ����� ���

�����������	
��
����������	����	
���	� ��� ��� ���

����������������	� ����� ����� ���

�
��� ����� �����  ��

�
���������$)���������#�#�
���*�����������+,�����! ��-���.��������/�������������',�-�������+,�����
�����������#� ��������������"��������������������������.#0#���!,�����������/����������������.#�#�
1�����������+����,����2����!����+��������.���"�����������������������3���,��������������#�'�������
������� ��������� $)� ����/�����!����!���������4� ���� 1,����������+,����� ���� ����5,����� ! ��'�����&�
����
����.+��������*�����������#�
�
�
��� ������ �6� ������� ���� "�!���������� ���� ���� ��������� 7����������.��������� �����������#� '�����
������������������!,���(��
�
�������!���	
���
�

��
��
���
���
�
�"����

��#�$���

��
 ���� ���� ���������������

�������� !"��	
��
�����#�"	$�$
%	 %����� ���&�� ���&�'��

�������� !"�(�����
$%
$��	�"	���)%�$��	 ����� ����� ��*��

������+� !"� ����$
$	������	�	�� ������ ������ ��'�+��

�������� !"�,-��./�
��

	$�����0 !��&�� &%�&�� ��������

������1� !"�(	�	$�����	��2�
$�	�"	
	$��	 ��'�&�� ������� ���*�1��

�������� !"�3�����	

	� ����� ��&�� 4����

�������� !"�-
���	
	$ ����� ����� 4������

�
��� ����'�� %!%����  �����!��

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

36



�	

�
��	
�
�
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ��� �
�
����	�������	�����������	
��	�	��	�	
������
�	�� � � ��
�� �-�	$#$�#� ��� ��� ���!��� ���"��� ������� ������� ���������
�� �� �� �� �� �� �� ��

�� ���������-�/�����������8� )#)9���� :#$
$��� :#:):��� :#	6	��� 6#	
���� :#��	�����
�� �������/����������;������������8� ��
�� �����$��,����"�!�������������������������� 	)���� �<9��� �6���� �96��� �
9��� �$������
�� ��������"�=���������� $#:$���� :6)��� <::��� �:���� ��:��� �<
�����
�� �����	��-���"�!�������������� <#)<���� )#:6$��� :#������ :#:6$��� 6#$9<��� 9#)�9�����

�� ����
�--����� :#:�6��� 6#
�)��� 6#	
	��� 6#<<$��� 9#
<$��� $
#
9$�� ��

�� /���-�� �#�#����� �$���!��� � ��!���� �$��%#��� �!�%$$��� �!�$�#�����
�� ��
�� ����,����.������
�$(�
�����	
#)#�� $9$#�
���� $9�#$�:��� $9�#6�
��� $9�#9::��� $9�#
:9��� $9�#)9:�����
�� "������������-��������"��������� :4<>��� :49>��� 64	>��� 64	>��� 649>��� 94
>�����
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�
�

�

��%�% ����! ���!! %��%& %���� %���� ��&�% ��&&& %��%�

�����
���&% '����

'�'�' '��!�
!���%

'�%��

���!� %�&�& %�!�'
%�'�� %���' %�%�& %�'!�

����'
��&'�

!��!%
'�'�!

!����

!����
!����

&����
����&�

!��&� !�%!' !�%&�
!�!�& !�'�� !���� !�'��

&����

������

�%���� �%�%��

�����'

����'� ���&�%

�'���� �'���%

� � � 1 � � � * � � � � � � � & � � � � � � � � � � � � � � � ' � � � + � � � � � � � 1 � � � * � � � � � � � & � � � � � � � �

�����&(�	)�	*"�	+�",)�-.�	/�������

(	�$	����5	
��
��,�

,�4(	�$	�

�

37



�
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ���� �
�
����	��	��	���	
����	
��
����	
	�����
�	
� � � ��
�� ��� ��� ���!��� ���"��� ������� ������� ���������
�� �� �� �� �� �� �� ��

�� "�.���� $#66
��� �#6$$��� 	#
$)��� �#�6:��� �#:�6��� �#66������
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ����� �
�
����	��
���	��	���	
����	
��
����	��
���
�	
�&�'����(�)	�	�)	�*� ��
�� ��� ��� ���!��� ���"��� ������� ������� ���������
�� �� �� �� �� �� �� ��

�� "�.���� $#6)9��� �#�):��� $#�9$��� $#	�<�� 9::��� )�<�����
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ���� �
�
����	��
���	��	���	
��	�+�������
��	������
�	
��������	���
��,-
�.	�����,��
� � ��
�� ��� ��� ���!��� ���"��� ������� ������� ���������
�� �� �� �� �� �� �� ��

�� "�.���� 6	6��� :)9��� ):	��� :
:��� ��$��� �<������
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ��� �
�
����	��,	��'��	
�����	���
�	
� � � � ��
�� ��� ��� ���!��� ���"��� ������� ������� ���������
�� �� �� �� �� �� �� ��

�� "�.���� $���� �$��� $6��� �)��� ����� �������
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ���� �
�
����	��������	�'���	
��)����	)�
�	
� � � � � ��
�� ��� ��� ���!��� ���"��� ������� ������� ���������
�� �� �� �� �� �� �� ��

�� "�.���� 	)��� �<��� )���� �<��� ����� $
�����
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ����� �
�
����	���	��
���
���	������,	��
��	
� � � ��
�� ��� ��� ���!��� ���"��� ������� ������� ���������
�� �� �� �� �� �� �� ��

�� "�.���� $
$��� $$<��� $$
��� 96��� $
6��� $�)�����
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�
�
�

38



Budget 300 

39



40



Budget: 300 360 000

Produkt: 122 12 - Verkehrsregelung und -lenkung

Straßenverkehr

Produktbereich: 020 Sicherheit und Ordnung

Kurzbeschreibung: - Prüfung des Verkehrsablaufs, Anordnung von Verkehrseinrichtungen, Maßnahmen zur 
Beseitigung von Unfallschwerpunkten  
- Erteilung von Genehmigungen zur Einrichtung von Baustellen, für Veranstaltungen, für 
Großraumtransporte, zum Parken

Auftragsgrundlage: StVG, StVO

Strategische Ziele: Sicherstellung bzw. Verbesserung eines reibungslosen und gefahrlosen Ablaufs im 
gesamten Straßenverkehrsraum

Zielgruppen: Teilnehmer am öffentlichen Straßenverkehr, Träger öffentlicher Belange, Baufirmen

Gremium: Kreisausschuss

Verantwortlich: Frau S. Aleksander

Produktdefinition:

Nachhaltigkeitsziele: -

41



Teilergebnisplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 020 Sicherheit und Ordnung

Produktgruppe 020122 Ordnungsangelegenheiten

Produkt 02012212 Verkehrsregelung und -lenkung

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01       Steuern und ähnliche Abgaben

02   + Zuwendungen und allgemeine Umlagen

03   + Sonstige Transfererträge

04   + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 100.454,00 70.000 100.000 100.000 100.000 100.000

05   + Privatrechtliche Leistungsentgelte

06   + Kostenerstattungen und  Kostenumlagen

07   + Sonstige ordentliche Erträge 300,00 100 200 200 200 200

08   + Aktivierte Eigenleistungen

09   +/-Bestandsveränderungen

10   = Ordentliche Erträge 100.754,00 70.100 100.200 100.200 100.200 100.200

11   -  Personalaufwendungen 107.164,88 107.500 105.600 106.600 107.600 108.600

12   -  Versorgungsaufwendungen

13   -  Aufwend. für Sach- u. Dienstleistungen

14   -  Bilanzielle Abschreibungen

15   -  Transferaufwendungen 5.000,00

16   -  Sonstige ordentliche Aufwendungen 3.703,67 5.600 5.900 5.400 5.400 5.400

17   = Ordentliche Aufwendungen 115.868,55 113.100 111.500 112.000 113.000 114.000

18   = Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) -15.114,55 -43.000 -11.300 -11.800 -12.800 -13.800

19   + Finanzerträge

20   -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen

21   =  Finanzergebnis (Z. 19, 20)

22   = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (Z. 18,
21)

-15.114,55 -43.000 -11.300 -11.800 -12.800 -13.800

23   + Außerordentliche Erträge

24   -  Außerordentliche Aufwendungen

25   = Außerordentliches Ergebnis (Z. 23, 24)

26   = Ergebnis (Z. 22, 25) -15.114,55 -43.000 -11.300 -11.800 -12.800 -13.800

27   + Erträge aus int. Leistungsbeziehungen

28   -  Aufwend. aus int. Leistungsbeziehungen 74.142,99 64.800 33.700 34.700 36.300 38.100

29   = Teilergebnis (Z. 26,27,28) -89.257,54 -107.800 -45.000 -46.500 -49.100 -51.900

Haushalt 2022

42



Teilfinanzplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 020 Sicherheit und Ordnung

Produktgruppe 020122 Ordnungsangelegenheiten

Produkt 02012212 Verkehrsregelung und -lenkung

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01      Steuern und ähnliche Abgaben

02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen

03  +  Sonstige Transfereinzahlungen

04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 101.063,00 70.000 100.000 100.000 100.000 100.000

05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte

06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen

07  +  Sonstige Einzahlungen

08  +  Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 101.063,00 70.000 100.000 100.000 100.000 100.000

10   -  Personalauszahlungen 108.161,43 107.500 105.600 106.600 107.600 108.600

11   -  Versorgungsauszahlungen

12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen

13   -  Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen

14   -  Transferauszahlungen 5.000,00

15   -  Sonstige Auszahlungen 3.683,67 5.300 5.500 5.000 5.000 5.000

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 116.845,10 112.800 111.100 111.600 112.600 113.600

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (Z. 9, 16) -15.782,10 -42.800 -11.100 -11.600 -12.600 -13.600

18  +  Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen

19  +  Einz. aus der Veräußerung von Sachanlagen

20  +  Einz. aus der Veräußerung von Finanzanlagen

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten

22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen

23  =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. Gebäuden

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen

26   -  Ausz. für Erwerb von bew. Anlagevermögen

27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen

28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen

29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen

30  =  Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23, 30)

Haushalt 2022

43



Investitionen

Kreis Euskirchen

Investitionsmaßnahme Ergebnis 2020
Ansatz 2021

Ansatz
2022

VE Plan
2023

Plan
2024
2025

bisher
bereitgestellt

(bis VJ)

Gesamtein/-
auszahlungen

UNTERHALB DER WERTGRENZE
I122122630 VG < 410 (35 II GemHVO) -490

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -490

Summe -490

Gesamtsumme -490

Haushalt 2022

44



 
Standardkennzahlen 
 
 
 
Produkt 122 12 - Verkehrsregelung und -lenkung 
(Budget 300 360 000) 

 
Bezug Einwohnerzahl: Stand 30.06.2021 = 194.697 

 
 

 HH 2021 HH 2022 

Personalintensität   
Anteil des Personal- und Versorgungsaufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
74,1% 

 
83,2% 

   
Transferleistungen   

Anteil des Transferaufwands am Gesamtproduktaufwand 
 

0,0% 
 

0,0% 
   
Sonstige ordentliche Aufwendungen   
Anteil des sonstigen ord. Aufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
3,1% 

 
4,1% 

   
Teilergebnis je Einwohner (€/EW) -0,55 -0,23 
   
Personal- und Versorgungsaufwand je Einwohner (€/EW) 0,68 0,62 
   
Transferaufwand je Einwohner (€/EW) 0,00 0,00 

 
 

45



��������������	�
�����
���
��������
���
�
��������	

�	�
�


���
���������������

�

����
���
������
����
��������������
��
����������
�
��������������������������������������� 

!


�"��#���$����%���������%�����%%�������%�������
�����&���� '##�����(���� 
������� ���� )�*(���� �&!�!� ���������������%�������+�$����%�������� &�%�
���������� ��#������ �,�� ���-������� 
������+� $����%������ #��� 
�������-��������� ���� -��������
���������������� ���� )������� �����������!� .��� ���'����� $�����������*��� ����� ���(�� ����� ������
����������� /�&���� �,�� ����������� &��� #�*(�����(������� 0������������ �,�� �(������%� ���������
���������!�
�
�
��� ������ 12� ������� ���� /�#���������� ���� ���� ��������� 3����������&��������� �����������!� .�����
�����������(������#,���4�
�
�����������	
���
�

��
��
���
���
�
������

��������

��
 ���� ���� ���������������

������������	
��
���������
�����
 ������ ������ �������

��������������	����������
��
��� �����
 ��� ��� !����

������"������##
$���
�#����
#
��  ���� ��!�� ��"����

������������%&	�'(
�#���
������) ������  ���� ��*����

������*������
#
��+
��
��,$���
��
�
���
 ������ ����� ��������

������������&���+
�
� � � !��

"
##�  ����� ���!�� ��������

�
�

������	����
�
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ��� �����	�
������
����� � � � � � � ��
�� ����� ����� ��� � ���!� ����� ����� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��

��

���/�&��������5���(�������������������/�,��������,��
����������(����(����6�����%������/���������������%�
'##�����(���������������%� 7
�� 7 8� 2
7� 8

�  !91	�  !712� ��

��
���/�&��������5���(���������������/���*�����#���#��������
������������������#�������,������������������ 1��� 17�� 	19� 	 ��  

� 8
� ��

��
(��/�&��������5���(���������������/���*���&���/�#����������,��
$�������+�:,��������+������*������(!� 1��� 192� 	
9� 	
7� 	�9� 9
8� ��

��
���/�&��������5���(���������������/���*�����#��������#���
���������������� 19�� 1
7�  22�  8 �  �7�  	� ��

�� ���/�&�����������(���#����������������(������ 1	�  8�  2� 1
�  
�  	� ��

��
#��/�&��������������������
����������%�������-�������(����
6�����%��� 99� 9	� 9 � 9�� 9
� �9� ��

�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ���� "���	#��
����� � � � � � � ��
�� ����� ����� ��� � ���!� ����� ����� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��

��
/�&��������5���(���������������/���*�����#�5����������,��
/�����%������%���������,���,��(���#��������
��;� 	�	� 	22� 	98� �19� ��1� �1
� ��

�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�

46



Budget: 300 360 000

Produkt: 122 14 - Fahrerlaubnisse

Straßenverkehr

Produktbereich: 020 Sicherheit und Ordnung

Kurzbeschreibung: - Beratung, Ersterteilung, Erweiterung, Ersatz, Umschreibung und Umtausch  von 
Fahrerlaubnissen
- Anordnung von Nachschulungen, Prüfung der Kraftfahreignung, Versagung und Entzug 
der Fahrerlaubnis
- Erteilung der Fahrschul- und Fahrlehrererlaubnis

Auftragsgrundlage: StVG, Fahrerlaubnisverordnung, Fahrlehrergesetz

Strategische Ziele: - Sicherstellung der Eignung zur Führung eines Fahrzeuges
- Schutz der Allgemeinheit im Straßenverkehrsraum
- Sicherstellung der fachlichen und fahrtechnischen Voraussetzungen für die Ausbildung 
der Fahrschüler

Zielgruppen: Fahrerlaubnisbewerber, Fahrerlaubnisinhaber, Fahrlehrer

Gremium: Kreisausschuss

Verantwortlich: Frau S. Aleksander

Produktdefinition:

Nachhaltigkeitsziele: -

47



Teilergebnisplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 020 Sicherheit und Ordnung

Produktgruppe 020122 Ordnungsangelegenheiten

Produkt 02012214 Fahrerlaubnisse

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01       Steuern und ähnliche Abgaben

02   + Zuwendungen und allgemeine Umlagen

03   + Sonstige Transfererträge

04   + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 414.393,32 635.000 651.500 652.000 652.500 653.100

05   + Privatrechtliche Leistungsentgelte

06   + Kostenerstattungen und  Kostenumlagen

07   + Sonstige ordentliche Erträge 8.547,09 7.400 8.300 8.300 8.300 8.300

08   + Aktivierte Eigenleistungen

09   +/-Bestandsveränderungen

10   = Ordentliche Erträge 422.940,41 642.400 659.800 660.300 660.800 661.400

11   -  Personalaufwendungen 374.595,44 386.200 453.000 457.600 462.200 466.900

12   -  Versorgungsaufwendungen

13   -  Aufwend. für Sach- u. Dienstleistungen

14   -  Bilanzielle Abschreibungen

15   -  Transferaufwendungen

16   -  Sonstige ordentliche Aufwendungen 42.627,52 44.300 49.200 49.200 49.200 49.200

17   = Ordentliche Aufwendungen 417.222,96 430.500 502.200 506.800 511.400 516.100

18   = Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) 5.717,45 211.900 157.600 153.500 149.400 145.300

19   + Finanzerträge

20   -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen

21   =  Finanzergebnis (Z. 19, 20)

22   = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (Z. 18,
21)

5.717,45 211.900 157.600 153.500 149.400 145.300

23   + Außerordentliche Erträge

24   -  Außerordentliche Aufwendungen

25   = Außerordentliches Ergebnis (Z. 23, 24)

26   = Ergebnis (Z. 22, 25) 5.717,45 211.900 157.600 153.500 149.400 145.300

27   + Erträge aus int. Leistungsbeziehungen

28   -  Aufwend. aus int. Leistungsbeziehungen 115.179,80 201.200 252.500 260.600 267.800 276.600

29   = Teilergebnis (Z. 26,27,28) -109.462,35 10.700 -94.900 -107.100 -118.400 -131.300

Haushalt 2022

48



Teilfinanzplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 020 Sicherheit und Ordnung

Produktgruppe 020122 Ordnungsangelegenheiten

Produkt 02012214 Fahrerlaubnisse

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01      Steuern und ähnliche Abgaben

02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen

03  +  Sonstige Transfereinzahlungen

04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 404.306,24 635.000 651.500 652.000 652.500 653.100

05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte

06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen

07  +  Sonstige Einzahlungen 3.290,63 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

08  +  Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 407.596,87 640.000 656.500 657.000 657.500 658.100

10   -  Personalauszahlungen 376.884,51 386.200 453.000 457.600 462.200 466.900

11   -  Versorgungsauszahlungen

12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen

13   -  Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen

14   -  Transferauszahlungen

15   -  Sonstige Auszahlungen 44.728,34 40.800 44.800 44.800 44.800 44.800

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 421.612,85 427.000 497.800 502.400 507.000 511.700

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (Z. 9, 16) -14.015,98 213.000 158.700 154.600 150.500 146.400

18  +  Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen

19  +  Einz. aus der Veräußerung von Sachanlagen

20  +  Einz. aus der Veräußerung von Finanzanlagen

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten

22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen

23  =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. Gebäuden

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen

26   -  Ausz. für Erwerb von bew. Anlagevermögen

27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen

28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen

29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen

30  =  Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23, 30)

Haushalt 2022

49



Investitionen

Kreis Euskirchen

Investitionsmaßnahme Ergebnis 2020
Ansatz 2021

Ansatz
2022

VE Plan
2023

Plan
2024
2025

bisher
bereitgestellt

(bis VJ)

Gesamtein/-
auszahlungen

UNTERHALB DER WERTGRENZE
I122142630 VG < 410 (35 II GemHVO) -2.059

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -2.059

Summe -2.059

Gesamtsumme -2.059

Haushalt 2022

50



 
Standardkennzahlen 
 
 
 
Produkt 122 14 - Fahrerlaubnisse 
(Budget 300 360 000) 

 
Bezug Einwohnerzahl: Stand 30.06.2021 = 194.697 

 
 

 HH 2021 HH 2022 

Personalintensität   
Anteil des Personal- und Versorgungsaufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
64,7% 

 
63,7% 

   
Transferleistungen   

Anteil des Transferaufwands am Gesamtproduktaufwand 
 

0,0% 
 

0,0% 
   
Sonstige ordentliche Aufwendungen   
Anteil des sonstigen ord. Aufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
7,0% 

 
6,5% 

   
Teilergebnis je Einwohner (€/EW) 0,05 -0,49 
   
Personal- und Versorgungsaufwand je Einwohner (€/EW) 2,10 2,47 
   
Transferaufwand je Einwohner (€/EW) 0,00 0,00 

 
 

51



������������	
	���
����
�
�
��������	

�	�
�


���
���������������
�

�	����
	���
����	�����
��
���
	��������������
���
�
���� �������� ��� ������ �� ���� �������������� � !!�����"�#��"����"��� $������������������ ������������
%���������� ���� &��%����������'����� �(� ����((������� (��� ���� ���������)� *�������� ����
���+��������,��-���������������.����"������������+��"���*�������������-�����������������"���(����
��������+�� �'����.� 
��� ('����� ��"�� �����((���� �����,������� ��������� %�����.� /�� ��(�
0��������1����2
22������(���1�����"����3��'����������(����,��"�.��4
.


�5�����"�����%�����.�
�
�
6�� ������ 7�� %������ ���� /�!%��������� !'�� -,�����������)� ������������)� 
�"������������� ����
3��"��!����!%�����������"���%�����.�
�
�
6�� ������ 28� %������ ���� /�!%��������� ���� ���� ��������� $����������+��������� �����������.� ������
�����������"��%���!,���9�

�
�����������	
���
�

��
��
���
���
�
������

��������

��
 ���� ���� ���������������

������������	
��
���������
�����
 ������ ������ �������

��������������	����������
��
��� �����
 ����� ����� �����

�������������!!
"���
�!����
!
�� ������ ��� �� ����#��

������������$%	�&'
�!���
������( ! �!�� ������ �����#��

������)������
!
��*
��
��+"���
��
�
���
 ������ ��!�!�� ���#����

������������%���*
�
� � � ���

"
##� ������� �!��!�� $�!�����

52



�
������
��
�
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ��� �	�
�������������	
	���
����
�� ��
�� � �!� � �"� � �#� � �$� � � � � ��� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� /�+���� 4.�22� 4.:4;� 4.�:4� :.72�� �.82�� 4.	74� ��
�� ��
�� ���,�9�������������-������(���7:� 7.	4�� 7.2;:� 7.2		� 7.
44� 7.77�� ;:8� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�

�

��%��

���!!

���!�

��� �

!����

!����

����% �����

!���!

!���!
!�!��

���!!

!��!�

!����
!� !% !�� !

 ����

�����

!���!

�

�����

�����

,����

�����

�����

)����

�����

�����

��� , ���� �� �� ��� ) ���� �� �� ��� # ���� �� �� ��� � ���, � ��� ��� � ���) � ��� �� �� ���# � ��� �� ��

������&�'()'*�+,-�./,�0	1('(�	+2,*""',

�
�
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ���� %&��
�������������	
	���
����
�� ��
�� � �!� � �"� � �#� � �$� � � � � ��� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� /�+�����(������"�����-��������������� :�2� 877� �:;� 7.2	7� 44�� 7.�;
� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ����� '�(���&
���)�	
	�*�
��� � � � � � � ��
�� � �!� � �"� � �#� � �$� � � � � ��� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� /�+���� 2.4:4� 2.8��� 	.2:8� 	.2�
� 	.7
�� 	.44	� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ���� ���	����

�+	�
	���,�-�������	�
�����
������'�(���&
�� ��
�� ��
�� � �!� � �"� � �#� � �$� � � � � ��� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� /�+���� 2��� 228� 27�� 	7	� 2�8� 7�4� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ��� .������
����	
	��	�
,�-�������	�
�����
�� ��
�� � �!� � �"� � �#� � �$� � � � � ��� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� /�+���� 7.77�� ;;7� ;	7� ;:4� :�	� ;�7� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�
�

53



54



Budget: 300 360 000

Produkt: 122 15 - Erlaubnis zur Personen- und Güterbeförderung

Straßenverkehr

Produktbereich: 020 Sicherheit und Ordnung

Kurzbeschreibung: Erteilung von Genehmigungen für Taxen- und Mietwagenverkehr, Erlaubnisse und 
Lizenzen für den gewerblichen Güterkraftverkehr, Betriebsprüfungen (Güterkraftverkehr 
und gewerbl. Personenförderung), Ausnahmegenehmigungen vom Sonntagsfahrverbot, 
Schleppgenehmigungen, Fahrwegbestimmungen für den Transport von Gefahrgutstoffen

Auftragsgrundlage: StVO, Personenbeförderungsgesetz (PBefG), Verordnung über den Betrieb von 
Kraftfahrunternehmen im Personenverkehr (BOKraft), Güterkraftverkehrsgesetz (GüKG), 
StVZO, Gefahrgutverordnung Straße / Eisenbahn (GGVSE)

Strategische Ziele: - Sicherung und Überwachung der Voraussetzungen für den Betrieb von Transport- 
sowie Personenbeförderungsunternehmen
- Sicherstellung eines gefahrlosen Ablaufs des Straßenverkehrs

Zielgruppen: Unternehmen und andere Teilnehmer am öffentlichen Straßenverkehr

Gremium: Kreisausschuss

Verantwortlich: Frau S. Aleksander

Produktdefinition:

Nachhaltigkeitsziele: -

55



Teilergebnisplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 020 Sicherheit und Ordnung

Produktgruppe 020122 Ordnungsangelegenheiten

Produkt 02012215 Erlaubnis zur Personen- und Güterbeförderung

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01       Steuern und ähnliche Abgaben

02   + Zuwendungen und allgemeine Umlagen

03   + Sonstige Transfererträge

04   + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 145.770,28 210.000 220.000 180.000 200.000 200.000

05   + Privatrechtliche Leistungsentgelte

06   + Kostenerstattungen und  Kostenumlagen

07   + Sonstige ordentliche Erträge 1.600,00 1.800 1.700 1.700 1.700 1.700

08   + Aktivierte Eigenleistungen

09   +/-Bestandsveränderungen

10   = Ordentliche Erträge 147.370,28 211.800 221.700 181.700 201.700 201.700

11   -  Personalaufwendungen 113.201,08 111.200 106.300 107.400 108.500 109.600

12   -  Versorgungsaufwendungen

13   -  Aufwend. für Sach- u. Dienstleistungen 9.793,56 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

14   -  Bilanzielle Abschreibungen

15   -  Transferaufwendungen

16   -  Sonstige ordentliche Aufwendungen 4.164,70 5.400 5.600 5.600 5.600 5.600

17   = Ordentliche Aufwendungen 127.159,34 131.600 126.900 128.000 129.100 130.200

18   = Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) 20.210,94 80.200 94.800 53.700 72.600 71.500

19   + Finanzerträge

20   -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen

21   =  Finanzergebnis (Z. 19, 20)

22   = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (Z. 18,
21)

20.210,94 80.200 94.800 53.700 72.600 71.500

23   + Außerordentliche Erträge 93.000,00

24   -  Außerordentliche Aufwendungen

25   = Außerordentliches Ergebnis (Z. 23, 24) -93.000,00

26   = Ergebnis (Z. 22, 25) 113.210,94 80.200 94.800 53.700 72.600 71.500

27   + Erträge aus int. Leistungsbeziehungen

28   -  Aufwend. aus int. Leistungsbeziehungen 47.261,97 73.700 90.300 93.400 96.700 100.500

29   = Teilergebnis (Z. 26,27,28) 65.948,97 6.500 4.500 -39.700 -24.100 -29.000

Haushalt 2022

56



Teilfinanzplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 020 Sicherheit und Ordnung

Produktgruppe 020122 Ordnungsangelegenheiten

Produkt 02012215 Erlaubnis zur Personen- und Güterbeförderung

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01      Steuern und ähnliche Abgaben

02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen

03  +  Sonstige Transfereinzahlungen

04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 143.820,64 210.000 220.000 180.000 200.000 200.000

05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte

06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen

07  +  Sonstige Einzahlungen

08  +  Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 143.820,64 210.000 220.000 180.000 200.000 200.000

10   -  Personalauszahlungen 107.114,38 111.200 106.300 107.400 108.500 109.600

11   -  Versorgungsauszahlungen

12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen 9.793,56 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

13   -  Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen

14   -  Transferauszahlungen

15   -  Sonstige Auszahlungen 3.940,22 2.500 2.400 2.400 2.400 2.400

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 120.848,16 128.700 123.700 124.800 125.900 127.000

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (Z. 9, 16) 22.972,48 81.300 96.300 55.200 74.100 73.000

18  +  Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen

19  +  Einz. aus der Veräußerung von Sachanlagen

20  +  Einz. aus der Veräußerung von Finanzanlagen

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten

22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen

23  =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. Gebäuden

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen

26   -  Ausz. für Erwerb von bew. Anlagevermögen

27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen

28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen

29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen

30  =  Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23, 30)

Haushalt 2022

57



Investitionen

Kreis Euskirchen

Investitionsmaßnahme Ergebnis 2020
Ansatz 2021

Ansatz
2022

VE Plan
2023

Plan
2024
2025

bisher
bereitgestellt

(bis VJ)

Gesamtein/-
auszahlungen

UNTERHALB DER WERTGRENZE
I122152630 VG < 410 (35 II GemHVO) -679

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -679

Summe -679

Gesamtsumme -679

Haushalt 2022

58



 
Standardkennzahlen 
 
 
 
Produkt 122 15 - Erlaubnis zur Personen- und Güterbeförderung 
(Budget 300 360 000) 

 
Bezug Einwohnerzahl: Stand 30.06.2021 = 194.697 

 
 

 HH 2021 HH 2022 

Personalintensität   
Anteil des Personal- und Versorgungsaufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
63,8% 

 
59,0% 

   
Transferleistungen   

Anteil des Transferaufwands am Gesamtproduktaufwand 
 

0,0% 
 

0,0% 
   
Sonstige ordentliche Aufwendungen   
Anteil des sonstigen ord. Aufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
2,6% 

 
2,6% 

   
Teilergebnis je Einwohner (€/EW) 0,03 0,02 
   
Personal- und Versorgungsaufwand je Einwohner (€/EW) 0,67 0,66 
   
Transferaufwand je Einwohner (€/EW) 0,00 0,00 

 
 

59



������������	
��
���
������������
����������������
���
�
��������	

�	�
�


���
���������������
�

����
���
������
���	
�����������	��
������
���
��
�
���� �������� ��� ����� ���� ��
�


� �� ���  ��!�� "� ��#� ����$��#%!��#� �&''���!�(�)��(��!�(���
*��#����#�����!���� ��#�!������� +���������� ��#� ,��+�!����#��$-����� '-�� ���� ,����$�� ����
.�/����0�##��������������1����2����������
(�+������#%��������
�
�
3�$��� ��2� -$!�(���� 
�(���'+���� '-�� ���� �-��$�����$� ���#����� '-�� ���� 4�'��$����'-!!���� �����
���������#%�0��!!���4�'+�����
�
�
5��  ��!�� �6� +������ ���� 4�'+��������� ��#� ���� ��������� *��#����#$�0��������� �����#��!!��� ���#��
�!�������#�(��+���'�!��7�
�
�����������	
���
�

��
��
���
���
�
������

��������

��
 ���� ���� ���������������

������������	
��
���������
�����
 ������ ������ �������

��������������	����������
��
���������
  ��  �� ���

�������������  
!���
� ����
 
�� ����� ������ ��"��

������������#$	�%&
� ���
������' �!���� ������ ��(�(��

������)������
 
��*
��
��+!���
��
�
���
 ������  ��!�� ����"��

������������$���*
�
� � � ���

"
##� ! �!�� ��� �� $�������

�
�

�����	 ����
�
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� !"� ����������������
���������� � � � � � � ��
�� �#�$� �#�%� �#�&� �#�'� �#�#� �#��� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� 4�0��!����������!������!��$��##��0���8��#����$�'��������� 969� ���� 9	�� 9
6� 9	:� 9	;� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� !!"� �������	��(���� ��������� � � � � � � ��
�� �#�$� �#�%� �#�&� �#�'� �#�#� �#��� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� 4�0��!����������!������!��$��##��0���1-���$�'��������� ��
�� ���1�2���#(��'�#!�0��0���)�3����##��!!���� 	:� 9�� ;� 6� <� 99� ��
�� $��1�2���#(��'�#!�0��0���)�$��!��4$#(���'���� �9�� ;:� "	� <6� �<� 66� ��
�� 
�22�� ���� ���� ��� &$� %)� %)� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� !!!"� *+ �����	��,����� � � � � � � ��
�� �#�$� �#�%� �#�&� �#�'� �#�#� �#��� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��

��
4�0��!��������#(����������-$�������1����2����������

(�+������#%������ ���9�� 6�"6:� ��"6<� ��;	
� ��<::� <�6�
� ��

�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�
�

60



Budget: 300 360 000

Produkt: 122 16 - Zulassung

Straßenverkehr

Produktbereich: 020 Sicherheit und Ordnung

Kurzbeschreibung: - Zulassungen und Abmeldungen von Fahrzeugen, Ausstellung von Ersatzpapieren, 
Erteilung von Ausnahmegenehmigungen nach der StVZO, Eintragung von technischen  
Änderungen
- Ordnungsrechtliche Maßnahmen bei fehlendem Versicherungsschutz, 
Steuerrückständen, Fahrzeugmängeln

Auftragsgrundlage: StVZO, StVG, StVO

Strategische Ziele: Sicherstellung der ordnungsgemäßen Zulassung von Fahrzeugen, Schutz der 
Allgemeinheit im Straßenverkehrsraum

Zielgruppen: Fahrzeughalter, Versicherungen, Finanzämter

Gremium: Kreisausschuss

Verantwortlich: Frau S. Aleksander

Produktdefinition:

Nachhaltigkeitsziele: -

61



Teilergebnisplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 020 Sicherheit und Ordnung

Produktgruppe 020122 Ordnungsangelegenheiten

Produkt 02012216 Zulassung

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01       Steuern und ähnliche Abgaben

02   + Zuwendungen und allgemeine Umlagen

03   + Sonstige Transfererträge

04   + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 5.011.891,55 6.590.000 5.390.000 5.990.000 6.590.000 6.590.000

05   + Privatrechtliche Leistungsentgelte 791,70 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

06   + Kostenerstattungen und  Kostenumlagen

07   + Sonstige ordentliche Erträge 438.843,11 168.900 156.900 156.900 156.900 156.900

08   + Aktivierte Eigenleistungen

09   +/-Bestandsveränderungen

10   = Ordentliche Erträge 5.451.526,36 6.760.900 5.548.900 6.148.900 6.748.900 6.748.900

11   -  Personalaufwendungen 1.321.192,06 1.332.700 1.210.400 1.222.600 1.234.800 1.247.100

12   -  Versorgungsaufwendungen

13   -  Aufwend. für Sach- u. Dienstleistungen 2.489.301,40 3.717.100 2.731.100 3.224.100 3.717.100 3.717.100

14   -  Bilanzielle Abschreibungen 1.731,40 1.800 1.800 1.800 1.700 1.700

15   -  Transferaufwendungen

16   -  Sonstige ordentliche Aufwendungen 262.126,85 431.100 393.600 403.900 404.200 404.200

17   = Ordentliche Aufwendungen 4.074.351,71 5.482.700 4.336.900 4.852.400 5.357.800 5.370.100

18   = Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) 1.377.174,65 1.278.200 1.212.000 1.296.500 1.391.100 1.378.800

19   + Finanzerträge

20   -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 30,00

21   =  Finanzergebnis (Z. 19, 20) -30,00

22   = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (Z. 18,
21)

1.377.144,65 1.278.200 1.212.000 1.296.500 1.391.100 1.378.800

23   + Außerordentliche Erträge 588.900,00

24   -  Außerordentliche Aufwendungen

25   = Außerordentliches Ergebnis (Z. 23, 24) -588.900,00

26   = Ergebnis (Z. 22, 25) 1.966.044,65 1.278.200 1.212.000 1.296.500 1.391.100 1.378.800

27   + Erträge aus int. Leistungsbeziehungen

28   -  Aufwend. aus int. Leistungsbeziehungen 302.389,60 686.200 849.400 878.000 898.600 924.400

29   = Teilergebnis (Z. 26,27,28) 1.663.655,05 592.000 362.600 418.500 492.500 454.400

Haushalt 2022

62



Teilfinanzplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 020 Sicherheit und Ordnung

Produktgruppe 020122 Ordnungsangelegenheiten

Produkt 02012216 Zulassung

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01      Steuern und ähnliche Abgaben

02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen

03  +  Sonstige Transfereinzahlungen

04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 5.892.931,35 6.590.000 5.390.000 5.990.000 6.590.000 6.590.000

05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte 756,30 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen 603,00

07  +  Sonstige Einzahlungen 272.983,06

08  +  Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 6.167.273,71 6.592.000 5.392.000 5.992.000 6.592.000 6.592.000

10   -  Personalauszahlungen 1.286.689,71 1.317.400 1.210.400 1.222.600 1.234.800 1.247.100

11   -  Versorgungsauszahlungen

12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen 2.779.058,09 3.717.100 2.731.100 3.224.100 3.717.100 3.717.100

13   -  Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen 30,00

14   -  Transferauszahlungen

15   -  Sonstige Auszahlungen 262.803,63 219.800 209.400 219.700 220.000 220.000

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 4.328.581,43 5.254.300 4.150.900 4.666.400 5.171.900 5.184.200

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (Z. 9, 16) 1.838.692,28 1.337.700 1.241.100 1.325.600 1.420.100 1.407.800

18  +  Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen

19  +  Einz. aus der Veräußerung von Sachanlagen

20  +  Einz. aus der Veräußerung von Finanzanlagen

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten

22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen

23  =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. Gebäuden

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen

26   -  Ausz. für Erwerb von bew. Anlagevermögen

27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen

28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen

29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen

30  =  Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23, 30)

Haushalt 2022

63



Investitionen

Kreis Euskirchen

Investitionsmaßnahme Ergebnis 2020
Ansatz 2021

Ansatz
2022

VE Plan
2023

Plan
2024
2025

bisher
bereitgestellt

(bis VJ)

Gesamtein/-
auszahlungen

UNTERHALB DER WERTGRENZE
I122162600 VG > 410 Euro -45.238

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung von Sachanlagen 8.852

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -45.238

I122162630 VG < 410 (35 II GemHVO) -7.318

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -7.318

Summe -52.556

Gesamtsumme -52.556

Haushalt 2022

64



 
Standardkennzahlen 
 
 
 
Produkt 122 16 - Zulassung 
(Budget 300 360 000) 

 
Bezug Einwohnerzahl: Stand 30.06.2021 = 194.697 

 
 

 HH 2021 HH 2022 

Personalintensität   
Anteil des Personal- und Versorgungsaufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
21,7% 

 
23,6% 

   
Transferleistungen   

Anteil des Transferaufwands am Gesamtproduktaufwand 
 

0,0% 
 

0,0% 
   
Sonstige ordentliche Aufwendungen   
Anteil des sonstigen ord. Aufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
7,0% 

 
7,6% 

   
Teilergebnis je Einwohner (€/EW) 3,04 1,86 
   
Personal- und Versorgungsaufwand je Einwohner (€/EW) 6,87 6,28 
   
Transferaufwand je Einwohner (€/EW) 0,00 0,00 

 
 

65



������������	

����
�
��������	

�	�
�


���
���������������

�


������������������	������������	�����
����������
�
����������������������������������������������� !��������"#����$���%


%


�&�'!��(')*������������
����+%�

%


�&�'!�������,-�.������� ���/���������%�0���-����)�����������������$�1��������� *
����������2����%�
�
�
������+	� �����������3�4�������/��������������������2�������5�������3����.�$�������/��'��%��
�
�
���������+�������������-�'���������� '!��.$�� ��������6�0����������������,��/��'����'����������
��/���������%��
�
�
���������78������������-�'���������������������������9�������� �)��������������������%�0���������*
�������/������'$���:�
�
�����������	
���
�

��
��
���
���
�
������

��������

��
 ���� ���� ���������������
������������	
��
���������
�����
 ��� ����� �������

��������������	����������
��
��� �����
 ����� ����� ��!��

������"������##
$���
�#����
#
�� ������� ���� �� ��%����

������������&'	�()
�#���
������* ������� !�"�!�� ��������

�������������
#
��+
��
��,$���
��
�
���
 !!"���� !" ���� ��������

������������-��+��
��
� ����� ����� �����

������������'���+
�
� �� �� �� �� ���

#
$$�  � ���� ��"���� %�� !����

66



�

�����	�����
�
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ��� ���	�����
�����
 !������� � � � � � � ��
�� �"��� �"�#� �"�$� �"�%� �"�"� �"��� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��

�� �����������������������/���� ��%�;+� ��%��<� <+%���� <<%
8<� �=%
8
� �	%8	<� ��
�� �����������������
/�������� +=%+<	� +=%�<+� +=%;=8� +�%=+<� +�%+
=� +<%�8
� ��
�� .�$����)��������� 7�%7�
� �	%8
7� �7%<+<� <7%8	<� �+%;+7� 	
%
�8� ��
�� .�$����� 3��������� 	7%77	� <+%;<�� <
%877� <=%
	;� �+%=8
� 	=%7=7� ��

�� 
�33�� �&��&'#� ��#�%�'� ��"�%�&� �'��'$"� �$���##� �'��$�#� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

� �

�
�

�"��!!  ���"� ������  ��� �  ��" �  �� "�   �  � ����  ������
 �����  !��!�

������ ������ ���!�" �����" �����! �����! ������
���"��

� ����

������ ��� ��

�!�"��

������
����"�

�"����
!����� !����!

���"��
������

����!"

���"��
!�����

�����

��!��

����!

!����

������
���� �

 !����
 �����

����!�

 �����

!�����

�������

�� ����

�� �"�!

������!

��"��! 
�! �!��

����"�� ����" !

�������

���� ��

�� ����

� ��� ���� ��� ! �� �" �� �� � ��� � ��% ���� ��� � �� �� �� ��

����� &�	'�	(��)*#+(,-.#/01-,��*

.�
��
�/��������

.�
��
�0�1$#
�2���
����2

3
�
�4�
����
�

5�����������
��
�6���
�2
�

5�����������
��
�&��+����
�

�
�

�
�
�
�
�
�
�
�

67



�
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ���� ���	���������� � � � � � � ��
�� �"��� �"�#� �"�$� �"�%� �"�"� �"��� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��

�� �����������������������/���� 	<%7=�� 	�%8�
� 	�%7<�� 	;%+��� 		%<87� 	<%=<�� ��
�� �����������������
/�������� ++%=��� ++%�8+� ++%;;;� +7%�++� ;%�88� ++%7<;� ��

�� 
�33�� '$�$�$� '$�('�� '$��#&� (��(((� '&�'#"� '&�'#"� ��
�� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�
�

������
�"��"� �"�!�" ������

!!���� !!��!� !!�!��
!��� �

! �"�� !���  !����� !����� !����� ! �� � ! ����
!"����

!!����

!�����

���!�!

���"! ������ ������

"�"�� ������ "�"� 

"�""�

������
������ ��� � ������ ���� � ��� �� ���"""

������

"� ��

�����"

!�����
����� !"�"!!

!"��"�

�!���� �!�� � �!�!!�

���� �

������
���"� ������ ������ ������ ������ �����!

������

�!����

�����!

���" �� �� ��� � ���% �� �� ��� � � ��� �� �� ��� � � ��! �� �" ��� � � ��� �� �% ��� � � ��� �� �� ��� �

����� &�	'�	(��23'�*'

5�����������
��


6���
�2
�

5�����������
��


&��+����
�

�
�
�
�
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ����� ���	�����	��
���
���)	������
������������� � � � ��
�� �"��� �"�#� �"�$� �"�%� �"�"� �"��� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��

�� -�)���� +%			� +%7�	� +%+7�� +%+=	� +%
�+� ;�8� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�

68



Budget 300 

69



70



Budget: 300 380 000

Produkt: 126 01 - Gefahrenabwehr und Krisenmanagement

Gefahrenabwehr

Produktbereich: 020 Sicherheit und Ordnung

Kurzbeschreibung: Großschadensereignisse:
- Vorsorgeplanungen zur Bewältigung von Großschadensereignissen und besonderen 
Einsatzlagen
- Leitung und Koordinierung der Gefahrenabwehr bei Großschadensereignissen
- Krisenstab / Führungsstab sowie Technische Einsatzleitung
- Personenauskunftsstelle

Krisenmanagement:
Vorsorgeplanungen zur Abwehr von besonderen Einsatzlagen und 
Großschadensereignissen im Bereich der administrativ-organisatorischen Maßnahmen 
(Kreis, Städte und Gemeinden)

Katastrophenschutz:
Vorsorgeplanungen zur Abwehr von besonderen Einsatzlagen und 
Großschadensereignissen im Bereich der operativ-taktischen Maßnahmen 
(Feuerwehren, Hilfsorganisationen, regionale sowie landes- und bundesweite Hilfen)

Brandschutzzentrum:
- Überprüfung und Pflege von feuerwehrtechnischer Ausstattung durch das 
Brandschutzzentrum einschließlich Vor-Ort-Wartung in den Kommunen
- Sicherstellung der rund-um-die-Uhr-Bereitschaft von Wechselladerfahrzeugen, 
Spezialfahrzeugen und Spezialabrollbehältern zur Unterstützung der Kommunen bei 
größeren und komplexeren Schadensereignissen
- Kreisweite Beschaffung und teilweise Bevorratung von Ausstattungsgegenständen für 
Einsätze mit Gefährlichen Stoffen und Gütern (ABC-Abwehr, ABC-Messen und ABC-
Dekontamination)
- Reparatur und Wartung der kreiseigenen BOS-Funkausstattung (BOS: Behörden und 
Organisationen mit Sicherheitsaufgaben) 

Leitstelle:
- Betrieb einer gemeinsamen Leitstelle für Feuerschutz, Rettungsdienst und die Abwehr 
von Großschadensereignissen

Betrieb eines Funknetzes für die Behörden und Organisationen mit Sicherheitsaufgaben
 
Schutz der Zivilbevölkerung im Verteidigungsfall

Förderung der Aus- und Fortbildung u.a. in der Kreisfeuerwehrschule

Brandschutzdienststelle:
Der Kreis Euskirchen ist  Brandschutzdienststelle für das Kreisgebiet. Aufgabe der 
Brandschutzdienststelle ist es, nach Maßgabe baurechtlicher Vorschriften die Belange 
des Brandschutzes zu prüfen und entsprechende Stellungnahmen zu erstellen.

Aufsicht (über die kreisangehörigen Feuerwehren)
- Kreisbrandmeister

Auftragsgrundlage: Feuerschutzhilfeleistungsgesetz (FSHG), Verordnungen,  Erlassse und Verfügungen der 
Aufsichtsbehörden, Sonderschutzpläne, Gefahrenabwehrplan, Zivilschutz- und 
Katastrophenhilfegesetz (ZSKG), Geräte- und Prüfvorschriften, Bauordnung (BauO)

Strategische Ziele: - Leben schützen und erhalten, Schäden minimieren, Folgeschäden vermeiden, 
Lebensqualität erhalten durch  Vorsorgemaßnahmen und -planungen sowie Mitwirkung 
bei der Schadensbewältigung und Schadensbeseitigung
- Strukturierung und Organisation der (akuten) nicht-polizeilichen Gefahrenabwehr auf 
Kreisebene
- Gewährleistung der Einsatzbereitschaft der Freiwilligen Feuerwehren und des 
kreisweiten Katastrophenschutzes
- Vorbeugender Brandschutz
- Sicherung des überörtlichen Unterstützungsbedarfs der Kommunen sowie die 
Organisation der überörtlichen, regionalen und landesweiten Unterstützungen (Hilfen)

Gremium: Kreisausschuss

Verantwortlich: Herr M. Fehrmann

Produktdefinition:

71



Zielgruppen: Bevölkerung, Rettungskräfte, Freiwillige Feuerwehren der Städte und Gemeinden, 
Helferinnen und Helfer im Katastrophenschutz, Antragsteller, andere Behörden, 
Bauämter, Grundstückseigentümer, Architekten/Fachplaner, private Unternehmen

Nachhaltigkeitsziele: -

72



Teilergebnisplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 020 Sicherheit und Ordnung

Produktgruppe 020126 Brandschutz

Produkt 02012601 Gefahrenabwehr und Krisenmanagement

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01       Steuern und ähnliche Abgaben

02   + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 78.918,61 82.000 81.300 81.400 82.200 83.400

03   + Sonstige Transfererträge

04   + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.493,50 1.500 600 600 600 600

05   + Privatrechtliche Leistungsentgelte

06   + Kostenerstattungen und  Kostenumlagen 222.349,54 7.860.000 92.000 92.000 92.000 92.000

07   + Sonstige ordentliche Erträge 40.417,44 14.500 19.000 19.000 19.000 19.000

08   + Aktivierte Eigenleistungen 1.006,04

09   +/-Bestandsveränderungen

10   = Ordentliche Erträge 344.185,13 7.958.000 192.900 193.000 193.800 195.000

11   -  Personalaufwendungen 918.587,90 1.180.700 1.410.600 1.424.600 1.438.700 1.453.000

12   -  Versorgungsaufwendungen

13   -  Aufwend. für Sach- u. Dienstleistungen 514.857,90 7.871.600 377.700 396.400 396.400 396.400

14   -  Bilanzielle Abschreibungen 196.861,78 290.900 402.900 492.600 496.600 497.800

15   -  Transferaufwendungen

16   -  Sonstige ordentliche Aufwendungen 244.357,06 348.700 517.700 269.800 269.800 269.800

17   = Ordentliche Aufwendungen 1.874.664,64 9.691.900 2.708.900 2.583.400 2.601.500 2.617.000

18   = Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) -1.530.479,51 -1.733.900 -2.516.000 -2.390.400 -2.407.700 -2.422.000

19   + Finanzerträge

20   -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen

21   =  Finanzergebnis (Z. 19, 20)

22   = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (Z. 18,
21)

-1.530.479,51 -1.733.900 -2.516.000 -2.390.400 -2.407.700 -2.422.000

23   + Außerordentliche Erträge 26.659,07 35.500

24   -  Außerordentliche Aufwendungen

25   = Außerordentliches Ergebnis (Z. 23, 24) -26.659,07 -35.500

26   = Ergebnis (Z. 22, 25) -1.503.820,44 -1.698.400 -2.516.000 -2.390.400 -2.407.700 -2.422.000

27   + Erträge aus int. Leistungsbeziehungen

28   -  Aufwend. aus int. Leistungsbeziehungen 557.097,84 658.300 685.700 693.700 710.600 738.400

29   = Teilergebnis (Z. 26,27,28) -2.060.918,28 -2.356.700 -3.201.700 -3.084.100 -3.118.300 -3.160.400

Haushalt 2022

73



Teilfinanzplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 020 Sicherheit und Ordnung

Produktgruppe 020126 Brandschutz

Produkt 02012601 Gefahrenabwehr und Krisenmanagement

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01      Steuern und ähnliche Abgaben

02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen 30.000,00 52.000 52.000 52.000 52.000 52.000

03  +  Sonstige Transfereinzahlungen

04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.231,00 1.500 600 600 600 600

05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte

06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen 21.681,25 7.860.000 92.000 92.000 92.000 92.000

07  +  Sonstige Einzahlungen 24.603,35 14.500 19.000 19.000 19.000 19.000

08  +  Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 77.515,60 7.928.000 163.600 163.600 163.600 163.600

10   -  Personalauszahlungen 867.262,08 1.180.700 1.410.600 1.424.600 1.438.700 1.453.000

11   -  Versorgungsauszahlungen

12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen 462.430,56 7.871.600 377.700 396.400 396.400 396.400

13   -  Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen

14   -  Transferauszahlungen

15   -  Sonstige Auszahlungen 181.841,60 348.700 517.700 269.800 269.800 269.800

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 1.511.534,24 9.401.000 2.306.000 2.090.800 2.104.900 2.119.200

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (Z. 9, 16) -1.434.018,64 -1.473.000 -2.142.400 -1.927.200 -1.941.300 -1.955.600

18  +  Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 25.743,10 14.000 51.800 14.000 14.000 14.000

19  +  Einz. aus der Veräußerung von Sachanlagen

20  +  Einz. aus der Veräußerung von Finanzanlagen

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten

22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen

23  =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 25.743,10 14.000 51.800 14.000 14.000 14.000

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. Gebäuden

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen 24.457,18

26   -  Ausz. für Erwerb von bew. Anlagevermögen 357.169,85 1.532.800 1.269.900 77.500 77.500 77.500

27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen

28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen

29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen

30  =  Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 381.627,03 1.532.800 1.269.900 77.500 77.500 77.500

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23, 30) -355.883,93 -1.518.800 -1.218.100 -63.500 -63.500 -63.500

Haushalt 2022

74



Investitionen

Kreis Euskirchen

Investitionsmaßnahme Ergebnis 2020
Ansatz 2021

Ansatz
2022

VE Plan
2023

Plan
2024
2025

bisher
bereitgestellt

(bis VJ)

Gesamtein/-
auszahlungen

OBERHALB DER WERTGRENZE
I126012602 Wechselladerfahrzeug (WLF)

-286.000
-407.000 -442.051

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm.
-286.000

-407.000 -442.051

I126012603 Ausbau Digitalfunktechnik i. d. Leitstelle -50.718 -500.485

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -50.718 -500.485

I126012604 KatS - Warnsystem Bevölkerung -41.033

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -41.033

I126012608 Erwerb von Hardware für die Einsatzleitstelle -725

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -725

I126012609 Ausbau Digitale Alarmierung -24.457 -67.978

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen -24.457 -67.978

I126012611 Atemschutzübungsanlage -81.143

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -81.143

I126012612 Hardware Einsatzleitsystem -27.481

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -27.481

I126012613 Digitalfunktechnik eCall -31.304

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -31.304

I126012614 Systemtechnik Neubau Leitstelle -15.378
-416.800

-49.000 -524.606

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -15.378
-416.800

-49.000 -524.606

I126012615 Einsatzleitwagen -13.162
-580.000

-593.162

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -13.162
-580.000

-593.162

I126012618 Gerätewagen Logistik Brandschutzzentrum -192.000

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -192.000

I126012658 Erwerb Vermögensgegenstände
(Bevölkerungsschutz)

-300.000

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -300.000

Summe -103.714
-1.282.800

-948.000 -2.309.967

UNTERHALB DER WERTGRENZE
I122042630 VG < 410 (35 II GemHVO) -1.495

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -1.495

I126011800 Investitionszuwendungen
(Feuerschutzpauschale)

25.743
14.000

14.000 14.000 14.000
14.000

153.690

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 25.743
14.000

14.000 14.000 14.000
14.000

153.690

I126011900 Veräußerung von Fahrzeugen und Geräten 9.692

19 + Einzahlungen aus der Veräußerung von Sachanlagen 9.692

I126012500 Hochbaumaßnahmen (allgemein) -5.676

24 - Auszahlungen f. d. Erwerb v. Grundst u. Gebäuden -5.676

Haushalt 2022

75



Investitionen

Kreis Euskirchen

Investitionsmaßnahme Ergebnis 2020
Ansatz 2021

Ansatz
2022

VE Plan
2023

Plan
2024
2025

bisher
bereitgestellt

(bis VJ)

Gesamtein/-
auszahlungen

I126012600 VG > 410 Euro -4.247 -512.493

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -4.247 -512.493

I126012605 Lizenzen > 410 Euro -26.664

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -26.664

I126012620 Erwerb von Fahrzeugen + Geräten < 410 E -200 -68.834

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -200 -68.834

I126012625 Erwerb von Lizenzen < 410 Euro -1.661 -4.329

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -1.661 -4.329

I126012630 VG < 410 (35 II GemHVO) -29.567

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -29.567

I126012650 Erwerb bew. Vermögensgegenstände -264.991
-225.200

-236.400 -75.000 -75.000
-75.000

-490.191

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -264.991
-225.200

-236.400 -75.000 -75.000
-75.000

-490.191

I126012655 Erwerb Lizenzen -6.813
-24.800

-44.000 -2.500 -2.500
-2.500

-31.613

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -6.813
-24.800

-44.000 -2.500 -2.500
-2.500

-31.613

I126012657 Erwerb Vermögensgegenstände (Ersatz
Hochwasser)

-41.500

18 + Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 37.800

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -41.500

Summe -252.170
-236.000

-307.900 -63.500 -63.500
-63.500

-1.007.482

Gesamtsumme -355.884
-1.518.800

-1.255.900 -63.500 -63.500
-63.500

-3.317.449

Haushalt 2022

76



 
Standardkennzahlen 
 
 
 
Produkt 126 01 - Gefahrenabwehr und Krisenmanagement 
(Budget 300 380 000) 

 
Bezug Einwohnerzahl: Stand 30.06.2021 = 194.697 

 
 

 HH 2021 HH 2022 

Personalintensität   
Anteil des Personal- und Versorgungsaufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
13,4% 

 
48,8% 

   
Transferleistungen   

Anteil des Transferaufwands am Gesamtproduktaufwand 
 

0,0% 
 

0,0% 
   
Sonstige ordentliche Aufwendungen   
Anteil des sonstigen ord. Aufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
3,4% 

 
15,3% 

   
Teilergebnis je Einwohner (€/EW) -12,10 -16,44 
   
Personal- und Versorgungsaufwand je Einwohner (€/EW) 7,10 8,50 
   
Transferaufwand je Einwohner (€/EW) 0,00 0,00 

 
 

77



�����������	
���

�������
�������
�


����
��
�
��������	

�	�
�


���
���������������
�

���������
��
������
�	�
��
�����
���
������������
�
���������������������������������������������������������������������� �
�
������������	
���	�
���	������
�����������
�� ���� ���� ���������������

�������������	
�����
����������� ������� ������� ���

����������������
	�������������������� ������� ������� �����

�	��� ������� ������� �����

�
!"�#$#$


�
%��� "������ ��������� ����� �

&� ���� '�������������� �(�� ���� )������� ���� "**����������� +*�� 
�*,-
�.����������������� ������ ���.����� ��� /0��� +*�� 1�����.�� 	
2


� 34� ���� ���� ������*������
'������������ ���� '�������� �(�� (���0����.��� '���������� ���� ������������ /������,�������
����.����,��.��5�.�����.�����������������.6��������2�
���� '������ ���/0���+*����2


�3� ���� ��������������������������������������*��������7����8������
�9*7�!��:��(.6:��(����2�!��������;�����
�$�����������+��������.���<������*�������(��������������+*��
9*7�!� ��.��� ����� ����� )���� 5=74� �*������ ���� ���� "������4� �*�(�� ���� )���� ���� 1�����.���
�������������������2�
��
!"�#$&$


�
%���)���������������"�����������.����������������������(��>�+������*�������?�����.���:�����.��:���
<���(����2� 9��� ���� '6��+������� ���� <���0���������������� ���*���� ����.�:������ ���� �������� ����
:����0������ !*�����*����2� �������.����� ���� ���� ���� '6��+������� +*����*������� '��.���������
�@'�����������*��������*����:����������������6�����'���0���������!*�����*�������@�������2�
�
�
>�� ������ #� ������� ���� ��������� �(�� ���� 5��:���� +*�� �����.�������� ���� ������.���::�������� ���.��
���+����%�������������������:2�2�5��:��������'����.���:(���������������.����������������������2�
�
�
>��������&����������������������������"*�������������������6���������0������!����������
���������
�(������
��������������5*������$$����������)���������������������2������������.���������������������
5*����������������.������ ���� ���� ������ +����������� ������������7������������������ ���� ��.�� ����
���������������������������2��%���������������'���������������<����������	A��B�*��6��$�&�
$��:��&A�
�B�*��6���$�C�
$�D�$�C�
���+�����.�����2�
�
�
>��������C��������������.�����7�������.�����������'������������:�����6���������0������!����������

��������� �(������ ���������.���::�������!.�����������.����(������=��������������������:��.����

������������.���������������������.����.����
�����������?������������'����.���:�����������-
���6��4�?(�����+*��'�����������.���4�!.����.���������4�?��6������4�9�������������4��2�2�2��
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

78



�
������$	��������������������'�������������(��!�.�-�����%������������������������ �
�
��� �� !"
�! ��#$%�� � ���� ���� ���������������

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

& �&����'������"�	���������

!�����������#��	%
"�����	����
� (���� ��(����

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

& )*�����������������+#�%���

,���%
"�
&���� &���� ���

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������
& ���� �-�%�%���� ��� ��� ���

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������
& ����*������ ����� ����� ���

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

& ����&�.���������������#�

 ���
����� ��� /����

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

& &�����0����"�	���������

1�"�2�����
��&�� &���� /���&��

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

& &�����'������"�	����3�

-�4��������3�5673���
�
� ���� �&���� ��)����

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

& &&����0����"�	���������#����

7���8���
������ (��&�� �� ��&��

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������
& &&������
�����4
	��� &*���� &����� /������

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������
& &&��&�1�����
"�%�  �����  ����� ���

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������
& *�������
"������ ������ ������ ���

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������
& *�����9

���	%
"��%����#�%� ��&��  ��)�� ���*�*��

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

& *��  ���
"�������
+������

+#��8��	%
"���,����

�&���� �&���� ���

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

& *��)����
"�������

1������"�	�"��:���
����� ����� ���

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

& *��)����
"�������

�������	������1����/$����
"��2
� � ���

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

& *�������
"�������

!�
�"�����������;$���
&����� &����� ���

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������
& *��� �'���������#+"��� ��)��  (���� ��  �)��

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

& (����������%���

<%����	�%��������

=<�2�����"�������>

 (����  ����� /�)����

� �� �������%
�	"8"��/$	%�%�
& ������0����"�����,����

!������+
������#��	����	�
 ����� � /� �����

� �� �������%
�	"8"��/$	%�%� & *�������
"������ &�&�� � /�&�&��

� �� ���� �'�4
2������
& ������0����"�����,����

!������+
������#��	����	�
������&�� � /�������&��

� �� ���� �'�4
2������ & *�������
"������ ����)�&�� � /�����)�&��

&!
�'��� ������(�� ������� ����)������

�
$2�
������������������"����������������
�
!"�A�$A


�
?(������>���������:��������!.����,����������"����������.���::�������������(���
���/���������������
�2�/2�+2�E2


�3����:�������2�
�
!"�A�	�


�
/�������������������.������������������������������"�������������+��������(������%��.��(������+*��
)���������������������2��
�
!"�A�A$

$�
%���'����:��������������<*�1�������������������������2�
��
!"�A�AA


�
%��� ���0����� ���� '����:��� ���� ���� ���� 7�������+������� ���� !8������.���6� ���� ������ )����������
:��(.6:��(����2�%���?�����.���:-'����������������.�����:��������	AF2�?(������;�����
��������������
7����������������������*��:����6������������*���.������������������#2�G�����������������2�
�
�
�

79



!"�A�AA

A�
%��� ���0����� '������������ ��� ���� ;������ �
�$� ���� �
��� ����� ���� ���� ����������� �������� ����
����*���� ���� ���������� '����������� :��(.6:��(����2� %��� ��������� ���� ����������� ��������� ���� ��.��
���.��������������<������+��������������������/��������1�����+���.�*���2�
�
!"�A��$
$&�
%��������������������?0������������
���������+*������������.����?��������6��������������!�������
����
����������*����>��*�����*����,���������������.��"������*�����.���:��>��*�����*���.��������
�����+0�6������:��"������*�����.���:4�!H!-7���6������4���������4���.2�2�>���
������0�����.������
'����:� ��������� �������� ���.��7������,������� ��� =������ ���� B�*1�6��� I=���*�� '�.���� ������J�
�	2�

�3���*������������������IK���������+0�6�������.���:��J��$A2


�3�2�
�
!"�A��$
���
%��� "����� ������� ���� :��� ������������ +*�� ��0,����� *���� ���*������� !.������������ �����.��������
?���:����� ���� 
������ �������:���������4� '��*����������� 9'5<$� ���� �������.���:4� 
�����������
9�����.���6� ���� %�6*���������*��� ���� 6���������0������ !������� ���� 
��������� :��� 5��:���� :���
<���(�����������������������"*����������=�������������.��*�������5��:����+������������������
�������������������������-�������������6*����2�
�
!"�A��$
	
�
!�.�6*����� ���������� �(�� :������� ���.�� "����4� ������*� =����-9���� L� ��:��6����������� "0���
���.�:��(������� ?*������������������� ���� '����������+��������������2� ��� �������� ��.�� ���
'��������������.������*������"*�:�������>�"4�%�6*�4�/��,����������4���.2�2�
�
!"�A��$
#
�
'������;�����
�$�����������+��������.���<������*�������(��������������+*��9*7�!���.�������������
)���� 5=74� �*������ ���� ���� "������2� ?(�� ���� �������� ���� 9*7�!-!����*���� ������� ���� "�����
���6��.����+*��)����5=7������ 1�����.������������� ����������.�������/0���+*����2


�3� �������
��.��!"�#$#$


�2�
�
!"�A��$
#��
%��� ���0����� ���� '����:��� ���� ���� ���� ���*������.�6���� ������ ������������ �8�������.����
>����������������(������)�������������������� >����������������(������'�����������������������'�����������
�*���� ���� ���� ��� %�:������ �
�$� ���.������� !���)��6-!8����� �!���������6*�����6���*���
:��(.6:��(����2��
�
!"�A�E$
$
�
�������������.�����'��������������������(���0����.����'������������������������.����'����0������
���� ?������������ ?����������2� '��� '������ ���� "�������������+��������� ���6��.���� ���� ����
"*������������������%*:��������������"������������������������
�������������<����������������
����"�������������+����������6��.�������������2�%���'����:����������������4��������
�������������
���0�������������)����������:����.��������2�
�
�
�2�B����������������0���-"����6�-�>���:�������
�
>��=����������M*�*��-B������������������
������6*����N�����������0���-"����6����=����������
<*��*����������� ���� �0���.��� "���6������������.������ ���� :��� 	$2$�2�
�$� ����������2� %���
�����.6����� ���� B�������� ���*������ 6����� <*��������� ���� 
�������� ����4� ��.�� ���.�� ����
!.����,��������>���:�������:���	
2
E2�
�$2�%���������������9���+�������������
�$����4����/��������
�
����������6�����'����:���(��������0���-"����6�����>���:����������������������2�
�
�
�

���������������������������������������� ����
$�9'5<�@�9������������+*��<�����:����
�

80



>��������$&���������������������������*�������!*�������'��������������.��������� �
�
��� �� !"
�! ��#$%�� � ���� ���� ���������������

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������
&�� ����1���#%	����  ��)�� )*�*�� �����&��

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������
&�� )���<%������%��� )���� &���� �� ����

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

&�� ����<%����/����

�
"��2�	�%����
 &���� ������ ���&����

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

&� ���&���
���
+���"������	��

���������5:�%���%��=$��%�#���
 �����  ����� ���

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

&� �������
���
+���"������	��

���������5:�%���%��=-�
#���%�
� � ���

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������
&�  ����?%�����������
"��� ��&�� )����� ��)�����

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

&�  �� �?%�����

����������������1����@�����

A1	��%�������%�


�*���� �*���� ���

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

&� (������
"�����:��%���/3�

!��%
"��/����:"�	��$�����
��� �� &����� ��) �*��

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

&� (���������%���

��
����������
+���%2��2��
&�*�� ���&�� ��������

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

&�)�����

!��
":
����
���������
����� ����� ���

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

&�)�������%��
"�%
�������

1�
"	%�������
 �&��  ���� /�&��

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������
&�)��� ������  �� ��� /����

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

&�)���)�1�����	����#+"����

1������2���?�#%	3�!��
)����� )����� ���

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

&�)����������#�

7���8�����������:����B�����

����

� � ���

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

&�)����������#�

7���8�����������:����B�*���

����

(�&�� ��&�(�� ���������

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

&�������7���%
"������#�%��:���

#%�� ���
� � ���

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

&�����&�!�#:�������%
"������

#%�� ���
� � ���

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

&�������$
2/����������

7���%
"������#%�� ���
� � ���

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������
&��&����$
2/��������#� ��* &�� � /�&��

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

&�������7���%
"������#�%��:���

�#� ��*
*���� *���� ���

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

&�����)�!�#:�������%
"������

�#� ��*
*���� *���� ���

� �� ������!�
�"����#��"������

$�%�������������

&�������$
2/7���%
"�������#�

 ��*
� ���� � ���� ���

� �� �������%
�	"8"��/$	%�%� &�  ����?%�����������
"��� ������ � /�������

� �� ���� �'�4
2������ &�  ����?%�����������
"��� �)*���� � /��)*����

&!
�'��� �)����� ������� ���(�����

�

������������������"����������������
�
!"�A#$�
$
�
%��� ���0���� ������� ��� ���� ;������ �
�$� ���� �
��� ���� ���� ?*������������ ��� �����.�� ���� )����������
�!8��������������� M	� :�� M#4� >K-K�.���64� �*������� ����������������.��� ?*���������� �(��
)��������������*�����:��(.6:��(����2�

81



�
!"�A#$�	

�
/���� ������� "*����� �(�� %������������ ���� ������.���:������������4� �*���� ?����6*���������:� ��� ����
������������� ���� "����������.���::�������� �������:�� ��,������� ���� ���������� %�����:���� :���
�����:���� ���� !*��������:������ ���� ��� ���� "����������������� ��.���������2� '�������� ����
B���*�����������������������'����:��(������;�����
������������2�
�
!"�A#$�&

�
%��� "*�������0����� ����������� ���� ���� 5��+������� ���� '��������� �(�� ���� 7��.����+�.�� ��� ����
'�����������.���� "����������.���::������� ���� )���������2� %��� �����.�� ������������ =���������-�
�*���� '��.���������������� ����� ����� ��� ���� ������ ������ &� ���.���������� <���������� �	AD&A��
����������2��
�
!"�A#�$

A�
%��� '�����������.��������� �(�� ���� "����������������� ���� ���.�� "������������.�������� +*��
�#2
&2�
�
� ���������� �*����2� ����� �����+������������ "����������������� ����� :�6(������ ���� ������

��������.����� +*�� )*�������:6*���������.����� ������2� >������������������ '����:� ���/0��� +*��
�$2


�3������������2�
�
!"�A#��


�
?(�� ���� �2� �2� �������� ���� M*�*��-B�������� ���.������� !.���:����(������ �(����� �(�� ���� B*��-
B�������-B����� ����������� )�������.���� ���.������� ������2� 5*.�� ��� ;���� �
�$� �*��� ������ ����

������������������� ����������� ������2� ��� ����� +*�� ������ 1�����.���� 9����� +*�� ����� �E2


� 3�
�����������2� ������ ���� ����� ���� ���� ���� B�*��6�� $�&� 
$� ������������ '������ �(�� ���� 9����� ����
M*���������������=���������.������6��.��������������2�
�
!"�A#��

��
!�����������������!���������*���7*��������������*��������*������'�������������������������2�?(������
��������������� ����� ����� 9����� �����.����2� %��� ���� :�� ����.������� 9���� ��������� ��.�� ���:���� ��� ����
'���.��������2� '�������� ���� �������.���� <��:0������� ��� ���� 9�,������ ����� ���� �*�����
'�������������� ���� :��� ?�������������� ���� ������ ?��6������ +*������.����.�� ��.�� �*.�� ��� �
���
���0����2� %�� ���� 9���:��������� �(�� ���� :����:��.�� :�� ����.�������� !���������*���� ���� ����������
��������4���������������������� �(��������������;�����
������(.6��.�����2� �%���:�����(.6��.���������
'���������?�����.���:�����������.���������:����	AF�����
�����������������2�
�
!"�A#�E
$
�
�������.����� ���� '������� CAD�
��� +*�� $#2
�2�
��� ������� A
2


� ���*� �(�� O>�+������*���� ��� ����
��+0�6�������.���:O� ����������� ������� ��.�� K����������� ���� !"� A#	$$$
� ���� >$�&
$�A&��2� %���
'������������� ��+0�6�������.���:� ����������� ���� �������.������� "*�:���� :���
9�,�����������:���2� %��� '����:� ���� ���� ������ !����+�����6� +�������4� ���.���� ����
<�����.������������"*�:������������*��������2�
�
!"�A#�E$

�
?(�� ���� '��.������ ������ =�����+��������� :��� B������ ���� !�����-����������*������� ��6����+��
��������������� ���� �����������:��:��� �5����:��:�������� ���� �H!-%���������6������� ���
"������*�����.���:� ���6�2� ���� 
������ ���� ���� 6���������0������ !������� ���� 
���������� ���� ����
'����:�����
������&
2C

�3�����&&2A

�3�:�����0���2���
�
!"�A#	$$$
�
�������.����� ���� '������� CAD�
��� +*�� $#2
�2�
��� ������� $A
2


� ���*� �(�� O>�+������*���� ��� ����
��+0�6�������.���:O� ����������� ������� ��.�� K����������� ���� !"� A#�E
$
� ���� >$�&
$�A&��2� %���
'������������� ��+0�6�������.���:� ����������� ���� �������.������� "*�:���� :���
9�,�����������:���2� %��� '����:� ���� ���� ������ !����+�����6� +�������4� ���.���� ����
<�����.������������"*�:������������*��������2�
�
�
>�� ������ ��� ������� ���� '������������ ���� ���� ��������� )����������:��������� �����������2� %�����
�����������.�������*��� �
�

82



�����������*	�
���	�
����	���� �!����+��� 	�
�'�,��$	�
�� ���� ���� ���������������

&*������'�,�!���%����������%��
%���2%������������� �(���� � /� ��*��

&*������'�,�7����������;�,�%"%	
� ������� �)����� ��� � ��

&*���� �'�,�!07����%
	%
"��,��
":
�%��� ��(�� ����� ��&��

&*������'�,�'���#%	%������������ ��(�(�� ������� �����

&*����&�'�,��<7�=C����		�%�����> )��(�� ���)�� /��� ��

&*������'�,�!���%��������+#�%���,���%
"� �)����� �((���� ���*����

&*����*�'�,�5������		�� ��(�� ����� /����

&*������'�,�<��
����% ��� )�� �����

�	��� (������ (������ �����)��

�
�

83



���������
��
������
������� 
�����������
�

����� ��#$%�� � --����� --����� ./����� ./����) ./�����

�*���������������
+��

'�����%�%�����D��"���

�*������'���/������������

��������
������ ������ ������ ������ ������

�)���� �)���� �)���� �)���� �)����

0�1��$��2�3��(�������3�4�� � ����,	
���	�
���5.�	�!�#$	 ,6�	�#$���7
�������E�� �� ����!�
�"����#��"������$�%�������������

�
<*��������� �������� ��� ��.�� ��� ���� ?�����.���:����.����4� ���.��� ���� )���� ���� ���.����� :�� ����
"*���������?�����.���:��� �������2�%���B���.�����������:��� �����������'���.6��������'��:���������
�(��>�+������*���2� ��

�

����� ��#$%�� � --����� --����� ./����� ./����) ./�����

 ��/����2�"	������
+������

�����#�����#������	��������

�*)��������2�������

7���8������
/ *����� /������� � � �

���(���� �)������ � � �

0�1��$��2�3��(���(���8�#$�������!��$!,�	
�58+.7
�������E�� �� ����!�
�"����#��"������$�%�������������

�
?(�� ���� /��������1���� �
��� ���� ���� ���� �����:���.�������� ���� 7�.�������������:����� �7)?��
+*��������4� ����� �����:���� ��� ���:���� /��������1���� 6*����� ��.��� ���*����2� '�������� ����
:��������������6��*�*���������*�������7�.�������������:��������������"�����������������������2��
�

����������	
����
	�	������

'��.��������� #
2C



"��6����*���.���������� �2$#


!���� "#$#"� �
�
�

����� ��#$%�� � --����� --����� ./����� ./����) ./�����

 ��/����2�"	������
+������

�����#�����#������	��������

�*)��������2�������

7���8������
/����*�� /�(���� � � �

�)�(���� �)����� � � �

0�1��$��2�3��(���(�)��9� �� �#$��%�:�	'�	�+�� � ����
�������E�� �� ����!�
�"����#��"������$�%�������������

�
���������� ����� �*�*��� ���� B�������6*����� ���� ��.�� ���� "*����� �(�� ���� ������� ������
)������������.���6� ���=����������)�����������������2�����K��������K�.���6������+*�����.�*�� �������
����������)���������������������������2��
�
%������/��������1�����
�$�+�����.��������9�����������������������:���%�.6��������(���������,�����
'��:���������������9�,������O'�������������5*���������������������2�<�����������������O���������:�4�
�*�����������������.���������<��
CD�
�$������5��+�����.�����������*���2�
�
�

84



����� ��#$%�� � --����� --����� ./����� ./����) ./�����

 ��/����2�"	������
+������

�����#�����#������	��������

�*)��������2�������

7���8������
� /�( ���� � � �

� �������� � � �

0�1��$��2�3��(���(���;�!" �
�
���+�
�� �%�<!����#$	 ,,�� !	�
�������E�� �� ����!�
�"����#��"������$�%�������������

�
%���"����������.���::����������0�����:���'���������.������������������������
�����������)*�����6�
�6��:� 
7-)�� ���� �0������ ����������0���.�6���2� %��� ������:���6����� ����� :����� ��� ����
������������������������������������2���

�

����������	
����
	�	������

'��.��������� $E2�



"��6����*���.���������� 	2�#


!���� �%$�"� �
�
�

����� ��#$%�� � --����� --����� ./����� ./����) ./�����

 ��/����2�"	������
+������

�����#�����#������	��������

�*)��������2�������

7���8������
/  &� �� / )����� /�&���� /�&���� /�&����

�������� ���(�)�� ������� ������� �������

0�1��$��2�3��(���(���&!
�!'�'�
��=�!�>
���
�
��� "���
�������E�� �� ����!�
�"����#��"������$�%�������������

�
>��/��������1�����
���������*����������.����������+*�������� ��
�
�����.� 9�,����� ����������3 '��.�������� 6��62�������

"����������.���::������ �����:�'����.���:������������ 	E2C

 	2EC
 CE#

�����:���.��������M����6�������:(��� C2


 C

 $#


)��������� ������:�)�����������������'������$�&�
$� �A
 �A $C

�����:�K�.���6-�����"*�����6���*��6*��*����������+*�������������

�������
�2CA
 $2CA
 $CA

�����������%�����������*������)�����������/���� ���� #

 �
 �

!����*N��(��"��-=������������ �2	

 #&
 #&

%���������!.��(����6�������/���� ���� #2#

 ��
 ��

'�����������!*:���������D�!�*�������������)���������� E2#

 $2��
 $��

�����:���.��������)���*�� $2


 �

 �


?���� �����/���� ���� �2&

 A�
 A�

P���0����.���������� � B���.������(�������:���.���������� $A2


 $2A

 	



H������+���"������*�����.���: B���.������(�������:���.���������� $A2


 $2A

 	



���.��������%������6�����������?���(������������(������'�M-<������� $A2


 $2A

 	



'�����������"��������� $A2


 $2A

 	



5*����*�+���*����� CA2


 C2A

 $2A



�����:���.��������!����������������� $A2


 $2


 	



���.��������!��������
���������� ��������� $
2


 �2


 �



����� ������� ������ �����

����������	���� ������� ������ ����� �
�
�

85



����� ��#$%�� � --����� --����� ./����� ./����) ./�����

 ��/����2�"	������
+������

�����#�����#������	��������

�*)��������2�������

7���8������
/ ��*�� /������ / �&�� / �&�� / �&��

��)���� �))���� ������ ������ ������

0�1��$��2�3��(���(���&!
�!'�+�,��,��
�������E�� �� ����!�
�"����#��"������$�%�������������

�
>������)����������-!8�����*������������ 1�����.�� +���.��������!*������-)�:��:���:������������:�2� 1��
��.�� !����� ���� �����.6����� :�� �6�����������2� %��� '����:� �(�� ���� /��������1���� �
��� ������ ���
7�������.����:���'��.��������������������%�����������*��������*��������!.����������������������
�����������*����-'��2�

�

����������	
����
	�	�������

'��.��������� �2�



"��6����*���.���������� ��


!���� &$�#� �
�
�

����� ��#$%�� � --����� --����� ./����� ./����) ./�����

�*���������������
+��

'�����%�%�����D��"���

�*������'���/������������

��������
� )��*�� � � �

 ��/����2�"	������
+������

�����#�����#������	��������

�*)��������2�������

7���8������
� /���&�� � � �

� ������ � � �

0�1��$��2�3��(���(���&!
�!'�=�!�>
���
�
��� "����5&!�� ,�-�#$
����!7
�������E�� �� ����!�
�"����#��"������$�%�������������

�
�
'�������� ���� /*.�������6������*���� ���� ���� �����:���.�������� ������ 9�����-"����� �*���� +*��
K��.�������� ���� '�M-'����������� ���.�:��(����2� ������ ���(.6��.�������� ���� �����������
<����.������������������������������.������������6�������������������)������:����������2�
�
�

����� ��#$%�� � --����� --����� ./����� ./����) ./�����

 ��/����2�"	������
+������

�����#�����#������	��������

�*)��������2�������

7���8������
� /)������ � � �

� �������� � � �

0�1��$��2�3��(���(���&!
�!'�=�!�>
���
�
��� "����5<�4>�%�!	�
��#$	 ,7
�������E�� �� ����!�
�"����#��"������$�%�������������

�
�������.����� ���� '������ CAD�
��� +*�� $#2
�2�
��� ������� 	

2


� ���*� �(�� O>�+������*���� ��� ����
��+0�6�������.���:O� ����������� ������� ��.�� K����������� ���� !"� A#�E
$
� ���� A#	$$$
�2� %���
'������������� ��+0�6�������.���:� ����������� ���� �������.������� "*�:���� :���
9�,�����������:���2� %��� '����:� ���� ���� ������ !����+�����6� +�������4� ���.���� ����
<�����.������������"*�:������������*��������2�
�

����������	
����
	�	�������

'��.��������� 	C2A



"��6����*���.���������� &2




!���� "%$'�� �

86



Budget 300 

87



88



Budget: 500 630 000

Produkt: 521 01 - Bau- und Grundstücksordnung

Bauen und Wohnen

Produktbereich: 100 Bauen und Wohnen

Kurzbeschreibung: Der Kreis Euskirchen ist als untere Bauaufsichtsbehörde für das Kreisgebiet – mit 
Ausnahme der Städte Euskirchen,  Mechernich und Zülpich –  für folgende Aufgaben  
sachlich zuständig:
- die Durchführung des Baugenehmigungsverfahrens einschließlich Bauüberwachung 
und Bauzustandsbesichtigungen (Bauabnahmen)
- die Durchführung von wiederkehrenden Prüfungen/Brandschauen
- die Überwachung fliegender Bauten 
- die Führung des Baulastenverzeichnisses 
- die Durchführung der ordnungsbehördlichen Verfahren

Zur Steigerung der Bürgernähe und Servicequalität steht darüber hinaus der 
Bürgerservice Bauen zur Verfügung. Auf allgemeine Fragen rund um das Thema Bauen 
sowie zum Stand des Baugenehmigungsverfahrens erhalten Bauherren und 
Entwurfsverfasser hier persönlich, telefonisch oder auf elektronischem Weg 
schnellstmöglich verlässliche und kompetente Auskunft.
 
Der Kreis Euskirchen ist als obere Bauaufsichtsbehörde für das Gebiet der Städte 
Euskirchen, Mechernich und Zülpich - wobei die Stadt Mechernich die untere Bauaufsicht 
über die Stadt Zülpich hat - für folgende Aufgaben sachlich zuständig:

- Bearbeitung von Petitionen gegen Entscheidungen der Städte Euskirchen und 
Mechernich 
- Bearbeitung  von Beanstandungen und Beschwerden
- Durchführung von Geschäftsprüfungen
- Wahrnehmung der Fachaufsicht

Auftragsgrundlage: Baugesetzbuch (BauGB), Bauordnung Nordrhein-Westfalen (BauO NRW), 
Sonderbauvorschriften, Ordnungsbehördengesetz  (OBG), Verwaltungsverfahrensgesetz 
(VwVfG), Odnungswidrigkeitengesetz (OWiG), Allgemeine Verwaltungsgebührenordnung 
NRW (AVerwGebO NRW)

Strategische Ziele: - Reibungslose, zügige und für den Bürger verständliche Durchführung der 
bauaufsichtlichen Verfahren
- Ordnungsbehördliche Aufgaben zur Gefahrenabwehr im Interesse der Allgemeinheit
- Einhaltung der bauordnungs- und bauplanungsrechtlichen Vorschriften im Rahmen der 
Fachaufsicht

Zielgruppen: Antragsteller und Bauherren, mittelbar Betroffene,  Behörden, Grundstückseigentümer, 
Architekten/Fachplaner

Gremium: Ausschuss für Planung, Nachhaltigkeit und Mobilität

Verantwortlich: Herr N. Neuens

Produktdefinition:

Nachhaltigkeitsziele: -

89



Teilergebnisplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 100 Bauen und Wohnen

Produktgruppe 100521 Bau- und Grundstücksordnung

Produkt 10052101 Bau- und Grundstücksordnung

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01       Steuern und ähnliche Abgaben

02   + Zuwendungen und allgemeine Umlagen

03   + Sonstige Transfererträge

04   + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 963.015,00 850.000 850.000 850.000 850.000 850.000

05   + Privatrechtliche Leistungsentgelte

06   + Kostenerstattungen und  Kostenumlagen

07   + Sonstige ordentliche Erträge 40.437,62 122.200 85.500 85.500 85.500 85.500

08   + Aktivierte Eigenleistungen

09   +/-Bestandsveränderungen

10   = Ordentliche Erträge 1.003.452,62 972.200 935.500 935.500 935.500 935.500

11   -  Personalaufwendungen 891.122,00 942.300 1.022.500 973.100 982.800 992.600

12   -  Versorgungsaufwendungen

13   -  Aufwend. für Sach- u. Dienstleistungen 25.060,29 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000

14   -  Bilanzielle Abschreibungen

15   -  Transferaufwendungen

16   -  Sonstige ordentliche Aufwendungen 32.812,66 127.800 85.600 85.600 85.600 85.600

17   = Ordentliche Aufwendungen 948.994,95 1.110.100 1.148.100 1.098.700 1.108.400 1.118.200

18   = Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) 54.457,67 -137.900 -212.600 -163.200 -172.900 -182.700

19   + Finanzerträge

20   -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen

21   =  Finanzergebnis (Z. 19, 20)

22   = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (Z. 18,
21)

54.457,67 -137.900 -212.600 -163.200 -172.900 -182.700

23   + Außerordentliche Erträge

24   -  Außerordentliche Aufwendungen

25   = Außerordentliches Ergebnis (Z. 23, 24)

26   = Ergebnis (Z. 22, 25) 54.457,67 -137.900 -212.600 -163.200 -172.900 -182.700

27   + Erträge aus int. Leistungsbeziehungen

28   -  Aufwend. aus int. Leistungsbeziehungen 215.485,95 331.000 432.800 443.800 455.500 470.600

29   = Teilergebnis (Z. 26,27,28) -161.028,28 -468.900 -645.400 -607.000 -628.400 -653.300

Haushalt 2022

90



Teilfinanzplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 100 Bauen und Wohnen

Produktgruppe 100521 Bau- und Grundstücksordnung

Produkt 10052101 Bau- und Grundstücksordnung

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01      Steuern und ähnliche Abgaben

02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen

03  +  Sonstige Transfereinzahlungen

04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 898.098,79 850.000 850.000 850.000 850.000 850.000

05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte

06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen

07  +  Sonstige Einzahlungen 10.365,16 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

08  +  Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 908.463,95 880.000 880.000 880.000 880.000 880.000

10   -  Personalauszahlungen 873.991,09 929.500 963.400 973.100 982.800 992.600

11   -  Versorgungsauszahlungen

12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen 25.060,29 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000

13   -  Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen

14   -  Transferauszahlungen

15   -  Sonstige Auszahlungen 29.160,11 28.500 28.500 28.500 28.500 28.500

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 928.211,49 998.000 1.031.900 1.041.600 1.051.300 1.061.100

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (Z. 9, 16) -19.747,54 -118.000 -151.900 -161.600 -171.300 -181.100

18  +  Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen

19  +  Einz. aus der Veräußerung von Sachanlagen

20  +  Einz. aus der Veräußerung von Finanzanlagen

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten

22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen

23  =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. Gebäuden

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen

26   -  Ausz. für Erwerb von bew. Anlagevermögen

27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen

28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen

29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen

30  =  Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23, 30)

Haushalt 2022

91



Investitionen

Kreis Euskirchen

Investitionsmaßnahme Ergebnis 2020
Ansatz 2021

Ansatz
2022

VE Plan
2023

Plan
2024
2025

bisher
bereitgestellt

(bis VJ)

Gesamtein/-
auszahlungen

UNTERHALB DER WERTGRENZE
I521012630 VG < 410 (35 II GemHVO) -5.139

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -5.015

Summe -5.139

Gesamtsumme -5.139

Haushalt 2022

92



 
Standardkennzahlen 
 
 
 
Produkt 521 01 - Bau- und Grundstücksordnung 
(Budget 300 630 000) 

 
Bezug Einwohnerzahl: Stand 30.06.2021 = 194.697 

 
 

 HH 2021 HH 2022 

Personalintensität   
Anteil des Personal- und Versorgungsaufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
70,6% 

 
70,1% 

   
Transferleistungen   

Anteil des Transferaufwands am Gesamtproduktaufwand 
 

0,0% 
 

0,0% 
   
Sonstige ordentliche Aufwendungen   
Anteil des sonstigen ord. Aufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
8,9% 

 
5,4% 

   
Teilergebnis je Einwohner (€/EW) -2,41 -3,31 
   
Personal- und Versorgungsaufwand je Einwohner (€/EW) 5,23 5,69 
   
Transferaufwand je Einwohner (€/EW) 0,00 0,00 

 
 

93



�����������	
�	���
�	������������	���
�
��������	

��	
�


����
����������
�

����	���	������	����	��������������	�������������
�
��� ������ �� ���� ����������
��� �����������������������  ������������������ !������ ���� �
�������������
����"���
���#��$�������$���
������%�������&��
��
�%��&��$���!
�������&�'��������&��
��
�����
�$������(
(��)��
�����
��(�
�
�
������ *� ���� ����������
��� �+�������� ������������ ����"���� !����� �(
(� ����"��� )��� ,
(


� -� 
���
�!
����������� ����� +��!
�.�
����� ���� ���� ���� /�������.���� �����������0��������� 1
2�
�%����
���� ����"��� 
��� ����
������� ���
�.)���
�%��� ��� 30��� )��� 4
(


� -� 
��(�  ��.������ �������
5��!��������� ��� ��������� 30��� ��� ������ ,	� ���� ����������
��� �5��!��������� �$�� +
���� ����
/����������������� �����$���(� 5�2����%� ����� ��� ������ *� ����"��� 
��� ���� 6���)��"�������� )���
7����������� ����
����&� ������ 5��!��������� ��� ��������� 30��� ��� ������ ,�� ���� ����������
���
�6����������������������$���������(�
�
�
��� ������ ,	� ���� ����������
��� !���� �(� 
(� ���� ����
�� �(� 3(� )(� 4
(


� -� �$�� ���� /����
���������� ����
�
�
8�������
�����
����!�����&�!�������%�9
���4
,:�����������
�(�3�������!����.��"�����%��������
�������;�������/��������������
������������8��)��/����
���������������
�������(�/���1�����������
���� �$��
���� 7����<
���� �������
��&� �
� ����� �
����%� ���������� ���
�������� %��� ��%� �;������� /�������������
)��������&� ����������
���� ���� ����
�.� )��� �������� =�"����� ����� ���� ������������ )���
����
��
��������"�.��� ��������� !������ ����(� 6������� 4
(


� -� ����� 
��� 5��!��������� 
���
���
�.)���
�%��� ����
����&� ������ ����"��� ��� ��������� 30��� ��� ������ *� ���� ����������
���
�����$���������(�
�
�
/��� ������ ,�� ���� ����������
��� !����� ������ ��%� 
����%������ #����"���
��!
��� �,
(


� -�� �%�
6������������ ���� 5��
�.� �$�� /������������ ��� 30��� )��� ,>(


� -� �$�� ���� ?���!
������ )���
�
��"���8������ 
��(� ����
����� ����� 
�2����%� ���� ����� ���
������ 5��!��������� 
���
6�����������������&�����������"���������������30������������*���������������
��������$���������(�
�
�
��� ������ 4:� !������ ���� 5��!��������� 
��� ���� ���������  ����������.��������� �
���������(� /�����
��������������!��������@�
�
�����������	
���
�

��
��
���
���
�
������

��������

��
 ���� ���� ���������������

������������	
��
���������
�����
 ������ ������ �������

��������������	����������
��
���������
 �����  ���� �����

������ ������!!
"���
�!����
!
�� ���!�� ������ �������

������������#$	�%&
�!���
������' !��!�� ������ ���(�)��

������)������
!
��*
��
��+"���
��
�
���
 �!��!�� � ��"�� ��,�� ��

������������-
.�
�/
����! ��� ��� ���

������������$���*
�
� ��� ��� 0����

#
$$�   ����� � ����� %��������

�
�

94



������ ����
�
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� !"� #��� ��#���������� �#���������� � � � � � � ��
�� ���$� ���%� ���&� ���'� ����� ����� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� A���
�� �:,� �,,� �4B� >,�� >�>� �	B� ��
�� C%�
��DE��(D5������� ,:*� 4	�� 4B:� 44B� 4�	� 	
:� ��
�� '������D������(�6�#� :B� ,,�� *B� B�� ,	*� B	� ��
�� A
����
�DF���"�������� ,>�� ,*	� ,��� ,	B� ,4B� ,4	� ��
�� F��
���
��� �,� :,� :	� *B� ,,,� ,	
� ��
�� 6�����8��������G�$����� 4*� 44� 4	� B� ,� ,	� ��
�� 7�������������� ,�	� ,
,� B�� ,	*� ,:
� ,B>� ��
�� ��
�������.������������� 
� 
� 
� 
� 
� 
� ��
�� F��!
�������������� �:
� >4�� >�,� �B
� �*�� >>,� ��
�� /��8%
�H� 4�� 	�� 	4� 4�� �4� �*� ��
�� +�������� *B�� :	�� :

� ,
,>� ,,	�� ,,,:� ��
�� (	))�� �"*$�� �"%+*� �"%�%� �"%+*� +"��&� +"��%� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� !!"� #��� ��#���������� ���� �,��� � � � � � � ��
�� ���$� ���%� ���&� ���'� ����� ����� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� 8�����F���
�����%�+������
�#��D��
�I�AJ6� ,(�BB� ,(>��� ,�B:� ,�B*� 4,4*� 4
,B� ��
�� ���������F���
���� ,��� ,B>� ,:,� ,�4� B>� B*� ��
�� ����
%������
���� ,	*� 44:� 4�,� 4��� 4*:� 	

� ��
�� #�!����� 	B� �>� 	:� 	*� �,� 	�� ��
�� K
�����&�#
�
���&�+������
�.� ,4:� ,	4� ,�4� :,� B�� ::� ��
�� A��.����"���������&�A
����
�&�F���"�������� 4�B� 	
:� 4B,� 4��� 4:	� 4*�� ��
�� 6����
��
���� 	�� 4B� 4�� 4B� 4*� ,	� ��
�� 5��
����� �>� :	� *
� �>� �	� :,� ��
�� �
��!(������������"���� �B� 	:� >>� �
� ��� >�� ��
�� �����(�A����!������"���� 	*� �>� �>� �*� �>� *	� ��
�� 1����
%������"����� 		� 	�� �
� 	�� >�� *
� ��
�� 6���������#����"����
��� ,4� B� 4*� 4�� 4
� �:� ��
�� 5���
������"���� ,	� ,�� 4�� 4>� ,B� 4B� ��
�� �$��������F��!
���������"���� ,� >� ,
� 	� 4� ,>� ��
�� 6���8�
��
��
���� 
� ,� ,� 
� 
� 
� ��
�� (	))�� �"*$�� �"%+*� �"%�%� �"%+*� +"��&� +"��%� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ��
�� H� #�)���	��-�!�������"�"�.� �������������#�������� ��������/���	�������+�����,����������� �����"� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�

 ��"�

 �!�!  �!!�

 ����

 ��"�

 ����

�����

���!�

��"� 

�����

�����
���� 

�� ! 

��!�!
���"� �����

��� � ����� ��� �

 ����  ����

�

���

�����

�����

�����

�����

(����

(����

 ����

���� ���� ���( ��� ���� ���) ���, ���� ���� ���� ���� ���� ���( ��� ���� ���) ���, ���� ���� ���� ����

!������&'��!� ���(�	'�	)��	'*+,-.�/-.#	0*1

�
�

95



�
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� !!!"� ����������
�,� ���� � � � � � � ��
�� ���$� ���%� ���&� ���'� ����� ����� ��
�� �� �� �� �� �� �� ��
�� 30�������������������#��$��������-� >�(B		� *�(�
4� *�(�*�� 4
>(	�	� 	:(:>�� *	(�BB� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�
�
�

96



Budget: 500 630 000

Produkt: 522 01 - Wohnungsbauförderung

Bauen und Wohnen

Produktbereich: 100 Bauen und Wohnen

Kurzbeschreibung: - Durchführung der Wohnungsbauprogramme
- Entscheidung von Anträgen auf Gewährung von Wohnungsbaumitteln
- Entscheidungen über Anträge auf Gewährung von Darlehen nach den Richtlinien zur 
Förderung von investiven Maßnahmen im Bestand
- Entscheidungen nach dem Wohnungsbindungsgesetz und nach der 
Neubaumietenverordnung
- Fachaufsicht über die Gemeinden nach dem Wohnungsgesetz

Auftragsgrundlage: - Wohnraumförderungsprogramm 2018 (WoFP)
- Wohnraumförderungsgesetz  (WoFG)
- Gesetz zur Förderung und Nutzung von Wohnraum (WFNG)
- Wohnraumnutzungsbestimmungen (WNB)
- Einkommensermittlungserlass
- Wohnungsbindungsgesetz (WoBindG)
- Wohnraumförderungsbestimmungen (WFB)
- Bestimmungen zur Förderung von Wohnraum für Menschen mit Behinderung (BWB)
- Richtlinie zur Förderung von investiven Maßnahmen im Bestand in Nordrhein-Westfalen 
(RL Bestandsinvest)

Strategische Ziele: Verbesserung der Wohnraumversorgung für die Zielgruppen der sozialen 
Wohnraumförderung in Ausschöpfung des Wohnraumförderungsprogramms der 
Landesregierung

Zielgruppen: Bauherren, Investoren, Wohnungseigentümer, Wohnungssuchende

Gremium: Ausschuss für Planung, Nachhaltigkeit und Mobilität

Verantwortlich: Herr E. Warnken

Produktdefinition:

Nachhaltigkeitsziele: -

97



Teilergebnisplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 100 Bauen und Wohnen

Produktgruppe 100522 Wohnungsbauförderung

Produkt 10052201 Wohnungsbauförderung

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01       Steuern und ähnliche Abgaben

02   + Zuwendungen und allgemeine Umlagen

03   + Sonstige Transfererträge

04   + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 39.059,05 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

05   + Privatrechtliche Leistungsentgelte

06   + Kostenerstattungen und  Kostenumlagen 2.916,47 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500

07   + Sonstige ordentliche Erträge 100 200 200 200 200

08   + Aktivierte Eigenleistungen

09   +/-Bestandsveränderungen

10   = Ordentliche Erträge 41.975,52 14.600 14.700 14.700 14.700 14.700

11   -  Personalaufwendungen 146.490,00 155.500 144.500 146.000 147.500 149.000

12   -  Versorgungsaufwendungen

13   -  Aufwend. für Sach- u. Dienstleistungen 200 200 200 200 200

14   -  Bilanzielle Abschreibungen

15   -  Transferaufwendungen

16   -  Sonstige ordentliche Aufwendungen 2.984,90 7.600 7.700 7.700 7.700 7.700

17   = Ordentliche Aufwendungen 149.474,90 163.300 152.400 153.900 155.400 156.900

18   = Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) -107.499,38 -148.700 -137.700 -139.200 -140.700 -142.200

19   + Finanzerträge

20   -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen

21   =  Finanzergebnis (Z. 19, 20)

22   = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (Z. 18,
21)

-107.499,38 -148.700 -137.700 -139.200 -140.700 -142.200

23   + Außerordentliche Erträge

24   -  Außerordentliche Aufwendungen

25   = Außerordentliches Ergebnis (Z. 23, 24)

26   = Ergebnis (Z. 22, 25) -107.499,38 -148.700 -137.700 -139.200 -140.700 -142.200

27   + Erträge aus int. Leistungsbeziehungen

28   -  Aufwend. aus int. Leistungsbeziehungen 64.538,45 74.200 72.000 73.800 76.300 79.500

29   = Teilergebnis (Z. 26,27,28) -172.037,83 -222.900 -209.700 -213.000 -217.000 -221.700

Haushalt 2022

98



Teilfinanzplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 100 Bauen und Wohnen

Produktgruppe 100522 Wohnungsbauförderung

Produkt 10052201 Wohnungsbauförderung

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01      Steuern und ähnliche Abgaben

02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen

03  +  Sonstige Transfereinzahlungen

04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 39.046,05 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte

06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen 2.916,47 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500

07  +  Sonstige Einzahlungen

08  +  Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 41.962,52 14.500 14.500 14.500 14.500 14.500

10   -  Personalauszahlungen 148.384,31 141.300 144.500 146.000 147.500 149.000

11   -  Versorgungsauszahlungen

12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen 200 200 200 200 200

13   -  Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen

14   -  Transferauszahlungen

15   -  Sonstige Auszahlungen 2.958,90 7.500 7.500 7.500 7.500 7.500

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 151.343,21 149.000 152.200 153.700 155.200 156.700

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (Z. 9, 16) -109.380,69 -134.500 -137.700 -139.200 -140.700 -142.200

18  +  Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen

19  +  Einz. aus der Veräußerung von Sachanlagen

20  +  Einz. aus der Veräußerung von Finanzanlagen

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten

22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen

23  =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. Gebäuden

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen

26   -  Ausz. für Erwerb von bew. Anlagevermögen

27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen

28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen

29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen

30  =  Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23, 30)

Haushalt 2022

99



Investitionen

Kreis Euskirchen

Investitionsmaßnahme Ergebnis 2020
Ansatz 2021

Ansatz
2022

VE Plan
2023

Plan
2024
2025

bisher
bereitgestellt

(bis VJ)

Gesamtein/-
auszahlungen

UNTERHALB DER WERTGRENZE
I522012630 VG < 410 (35 II GemHVO) -1.166

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -1.166

Summe -1.166

Gesamtsumme -1.166

Haushalt 2022

100



 
Standardkennzahlen 
 
 
 
Produkt 522 01 - Wohnungsbauförderung 
(Budget 300 630 000) 

 
Bezug Einwohnerzahl: Stand 30.06.2021 = 194.697 

 
 

 HH 2021 HH 2022 

Personalintensität   
Anteil des Personal- und Versorgungsaufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
74,2% 

 
75,6% 

   
Transferleistungen   

Anteil des Transferaufwands am Gesamtproduktaufwand 
 

0,0% 
 

0,0% 
   
Sonstige ordentliche Aufwendungen   
Anteil des sonstigen ord. Aufwands am 
Gesamtproduktaufwand 

 
3,2% 

 
3,4% 

   
Teilergebnis je Einwohner (€/EW) -1,14 -1,08 
   
Personal- und Versorgungsaufwand je Einwohner (€/EW) 0,91 0,87 
   
Transferaufwand je Einwohner (€/EW) 0,00 0,00 

 
 

101



�����������	
�
�
����������
��
�
��������	

��	
�


���
��������������
�

���������
��
����������
��
���������
�
����������
�
�������������������������������������� �!�� ���� ���"�������������������������������#�������$��%�����
�%��������������������&'����(�����������'������� ����)��������*����� �����+��
�
�
������ �� ���� �������������� �,������������������ ���� ,������-������� ����������� ����
.����������/������������������� ������"�����%�����������/������������� ������&� ����������+�
�
�
��� ������ 01� ������� ���� 2������������ ���� ���� ��������� "����������(��������� �����������+� )�����
����������� �����������3�
�
�����������	
���
�

��
��
���
���
�
������

��������

��
 ���� ���� ���������������

������������	
��
���������
�����
 ������ ������ �������

��������������	����������
��
��� �����
 ��� ��� ���

�������������!!
"���
�!����
!
�� �� �� !���� #���$��

������������%&	�'(
�!���
������) ������ ����� #������

������*������
!
��+
��
��,"���
��
�
���
  �����  �� �� #������

������������&���+
�
� � � ���

"
##� ������ ������ �������

�
�
�
�

��

��	��
�
�
�

�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� � � !
��	���������������	
��
	����
�

�
��

�� ���"� ���#� ���$� ���%� ����� ����� ��
�� 4������ 5� 
� 
� 
� 
� 
� ��
�� �������*�����������
�� 
� 
� 0� 
� 
� 
� ��
�� 6������������� �0� 1� 	1� 5�� 75� 8� ��
�� 
������-�� 	7� 
� 
� 
� 
� 
� ��
�� 6�������������9�:;� 
� 
� 
� 
� 8� 
� ��
�� ���/-������ ��������������� 
� 
� 
� 
� 
� 
� ��
�� 
������-��%��&�% �������� �5� 	� 
� 
� 
� 
� ��
�� &�''�� �(%� ��� )�� �"� "�� %� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�
�
�
�

�
�

�

102



-$

$�

��-

���

��

*�
�� �$

�� ��

��

��

� � � � � � � � �

��

��

��

��

�-

��
�-

-�

�-
��

�

�

� � � � � � �

���
��

--

��

��

$

��

�
��

�$

*$

��
��

��

*�

�

��

�*

��

$

��

��

�-

��

��

�

��

�

�

�

�

�

��

*

�

�

�

�

$

�

�

��

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

���

�!�

���

���

� !

���

�$�

� �

�$�

� �

��

 $

$!

 �
 �

� �

��

��

�!

!�

�

���� ���� ���� ���� ���� ���* ���- ���� ���$ ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���* ���- ���� ���$ ���� ����

$�����%�	
��������&�������'(�
��
�����


.
�+!���
�
���
�%��
�
����

/
�����!��,��0�,�������


1
.
�����
�����%23

/
���
�!


1�
�4
�����
�

%�4
�"�5
����.
�
��/%

(
�"��

�
�
�
�

�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� � *�����+���'�
��
�,���-�

�
��

�� ���"� ���#� ���$� ���%� ����� ����� ��

��
&'����*���-��������������(����

����������-�� 
<50� 
<

� 
<00� 
<

� 
<

� 
<

� ��

�� &'����*���-���6��������������� 55<8� 5<0� 	<�0� 0<5� �<8� 5<5� ��
�� &�''�� 50<
� 5<0� 	<1� 0<5� �<8� 5<5� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� ��� � .����
��
���������������
���	
�
��
�

�
��

�� ��
�� ���"� ���#� ���$� ���%� ����� ����� ��
�� ���/���������6��+�=� 0
<7� 0<5� ><
1� �<
>� 50<	0� 0<>� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� � !
����
/.�����
�
/0������
�

�
��

�� ���"� ���#� ���$� ���%� ����� ����� ��
�� 2�(����2���#��� 1� 8� >� 	� 7� 0� ��
�� 2�(��������������� 55
� >1� �0� �0� 	8� ��� ��
�� ?��������2���#��9����������� >@� 50@� 55@� >@� 5	@� 7@� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� � � ��	
����1	����
�

1	��
��2�.&3�

�
��

�� � ���"� ���#� ���$� ���%� ����� ����� ��
�� 2�(�������������
������� ��������� ������ 58	� 585� 51�� 0�>� 5�8� 511� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��
�� �� � .�
��
�
��
������
� ���"� ���#� ���$� ���%� ����� ����� ��
�� $��'��������
����������������-�	5+50+� 5+70	� 5+�
0� 5+515� 5+51�� 5+5�8� 5+
81� ��
�� )�� ����%�������������/���������� ��
� 	70� �00� 	>�� 		�� 	8
� ��
�� A����� 08@� 07@� 	�@� 	0@� 08@� 	�@� ��
�� �� �� �� �� �� �� �� �� ��

�

103



104



Budget: 500 630 000

Produkt: 523 01 - Denkmalschutz und Denkmalpflege

Bauen und Wohnen

Produktbereich: 100 Bauen und Wohnen

Kurzbeschreibung: Der Kreis Euskirchen ist als obere Denkmalbehörde für das gesamte Kreisgebiet für 
folgende Aufgaben sachlich zuständig:
- Fachaufsicht  im Rahmen der Erteilung oder Versagung von denkmalrechtlichen 
Erlaubnissen durch die unteren Denkmalbehörden
- Abwicklung von Beanstandungen und Beschwerden
- Erteilung von Ausgrabungserlaubnissen nach § 13 Denkmalschutzgesetz NRW
- Mitwirkung bei der Durchführung von Förderprogrammen zur Sanierung und 
Restaurierung von Denkmälern

Auftragsgrundlage: Denkmalschutzgesetz (DSchG)

Strategische Ziele: Schutz, Pflege, sinnvolle Nutzung und wissenschaftliche Erforschung von Denkmälern

Zielgruppen: Bauherren, Grabungsfirmen, untere Denkmalbehörden, interessierte Bürger

Gremium: Ausschuss für Planung, Nachhaltigkeit und Mobilität

Verantwortlich: Herr N. Neuens

Produktdefinition:

Nachhaltigkeitsziele: -

105



Teilergebnisplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 100 Bauen und Wohnen

Produktgruppe 100523 Denkmalschutz und -pflege

Produkt 10052301 Denkmalschutz und Denkmalpflege

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01       Steuern und ähnliche Abgaben

02   + Zuwendungen und allgemeine Umlagen

03   + Sonstige Transfererträge

04   + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

05   + Privatrechtliche Leistungsentgelte

06   + Kostenerstattungen und  Kostenumlagen

07   + Sonstige ordentliche Erträge

08   + Aktivierte Eigenleistungen

09   +/-Bestandsveränderungen

10   = Ordentliche Erträge

11   -  Personalaufwendungen 10.749,86 11.500 10.200 10.300 10.400 10.500

12   -  Versorgungsaufwendungen

13   -  Aufwend. für Sach- u. Dienstleistungen 100 100 100 100 100

14   -  Bilanzielle Abschreibungen

15   -  Transferaufwendungen

16   -  Sonstige ordentliche Aufwendungen 168,89 900 900 900 900 900

17   = Ordentliche Aufwendungen 10.918,75 12.500 11.200 11.300 11.400 11.500

18   = Ordentliches Ergebnis (Z. 10, 17) -10.918,75 -12.500 -11.200 -11.300 -11.400 -11.500

19   + Finanzerträge

20   -  Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen

21   =  Finanzergebnis (Z. 19, 20)

22   = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (Z. 18,
21)

-10.918,75 -12.500 -11.200 -11.300 -11.400 -11.500

23   + Außerordentliche Erträge

24   -  Außerordentliche Aufwendungen

25   = Außerordentliches Ergebnis (Z. 23, 24)

26   = Ergebnis (Z. 22, 25) -10.918,75 -12.500 -11.200 -11.300 -11.400 -11.500

27   + Erträge aus int. Leistungsbeziehungen

28   -  Aufwend. aus int. Leistungsbeziehungen 8.915,89 7.600 8.000 8.200 8.600 9.000

29   = Teilergebnis (Z. 26,27,28) -19.834,64 -20.100 -19.200 -19.500 -20.000 -20.500

Haushalt 2022

106



Teilfinanzplan

Kreis Euskirchen

Produktbereich 100 Bauen und Wohnen

Produktgruppe 100523 Denkmalschutz und -pflege

Produkt 10052301 Denkmalschutz und Denkmalpflege

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Plan
2023

Plan
2024

Plan
2025

01      Steuern und ähnliche Abgaben

02  +  Zuwendungen und allgemeine Umlagen

03  +  Sonstige Transfereinzahlungen

04  +  Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte

05  +  Privatrechtliche Leistungsentgelte

06  +  Kostenerstattungen, Kostenumlagen

07  +  Sonstige Einzahlungen

08  +  Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen

09  =  Einz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit

10   -  Personalauszahlungen 10.624,49 10.100 10.200 10.300 10.400 10.500

11   -  Versorgungsauszahlungen

12   -  Ausz. für Sach- und Dienstleistungen 100 100 100 100 100

13   -  Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen

14   -  Transferauszahlungen

15   -  Sonstige Auszahlungen 168,89 900 900 900 900 900

16  =  Ausz. aus lfd. Verwaltungstätigkeit 10.793,38 11.100 11.200 11.300 11.400 11.500

17  =  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (Z. 9, 16) -10.793,38 -11.100 -11.200 -11.300 -11.400 -11.500

18  +  Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen

19  +  Einz. aus der Veräußerung von Sachanlagen

20  +  Einz. aus der Veräußerung von Finanzanlagen

21  +  Einz. aus Beiträgen u.ä. Entgelten

22  +  Sonstige Investitionseinzahlungen

23  =  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit

24   -  Ausz. für Erwerb v. Grundstücken u. Gebäuden

25   -  Ausz. für Baumaßnahmen

26   -  Ausz. für Erwerb von bew. Anlagevermögen

27   -  Ausz. für Erwerb von Finanzanlagen

28   -  Ausz. von aktivierbaren Zuwendungen

29   -  Sonstige Investitionsauszahlungen

30  =  Auszahlungen aus Investitionstätigkeit

31  =  Saldo aus Investitionstätigkeit (Z. 23, 30)

Haushalt 2022

107



Investitionen

Kreis Euskirchen

Investitionsmaßnahme Ergebnis 2020
Ansatz 2021

Ansatz
2022

VE Plan
2023

Plan
2024
2025

bisher
bereitgestellt

(bis VJ)

Gesamtein/-
auszahlungen

UNTERHALB DER WERTGRENZE
I523012630 VG < 410 (35 II GemHVO) -80

26 - Auszahlungen für den Erwerb von bew. Anlageverm. -80

Summe -80

Gesamtsumme -80

Haushalt 2022

108



Standardkennzahlen 

Produkt 523 01 - Denkmalschutz und Denkmalpflege 
(Budget 300 630 000) 

Bezug Einwohnerzahl: Stand 30.06.2021 = 194.697 

HH 2021 HH 2022 

Personalintensität 
Anteil des Personal- und Versorgungsaufwands am 
Gesamtproduktaufwand 77,1% 78,6% 

Transferleistungen 

Anteil des Transferaufwands am Gesamtproduktaufwand 0,0% 0,0% 

Sonstige ordentliche Aufwendungen 
Anteil des sonstigen ord. Aufwands am 
Gesamtproduktaufwand 4,5% 4,7% 

Teilergebnis je Einwohner (€/EW) -0,10 -0,10

Personal- und Versorgungsaufwand je Einwohner (€/EW) 0,08 0,08

Transferaufwand je Einwohner (€/EW) 0,00 0,00

109



����������	
��
���������
���	
��
����	�	�

��������	

��	
�


����
����������

������	��
�	
������
��	
�	
��	��
���
��������	���

��� ������ ��� ������� ���� ������������� 
��� ���� ��������� ��������������������� �
��������� � !�����
�����������"�����������#�

�����������	
���
�

��
��
���
���
�
������

��������

��
 ���� ���� ���������������

������������	
��
���������
�����
 ����� ����� �����

���������������
����
������
�
�� ��� ��� � ���

������������� 	�!"
�����
������# ��� ��� � ���

������$�����%
�
��&
��
��'����
��
�
�(�
 ����� ����� � ���

 
!!� "���� ����� #����

�	

�
��	
�

 
�
���	��	���	��!�
"�
��	��
�"
���	�

���#� ���$� ���%� ���&� ����� �����

���
��� �	� 	�� 	�� ��� $�� $%�

�

�$

�%

��

��

�$

�"

�%

��

��

��

�$

$�

$�

��

��

�"

�

�

��

��

��

��

)�

)�

��

��

��

��� � � ��$ �� �* ���� �� �� ��� � � ��� ��� � � ��) �� �� ���� �� �$ ��� * � ��� �� �� ���� �� ��

%�$���&�	'�	(��)*	+,') -*�	,+'.  -

110


	Geschäftsbereich III
	Inhaltsverzeichnis
	Überblick Budget 300

	300 320 000
	111 18 Rechtsangelegenheiten
	122 01 Allgemeine Ordnungsangelegenheiten
	122 13 Bußgeldverfahren
	122 19 Aufenthaltsregelung

	300 360 000
	122 12 Verkehrsregelung und -lenkung
	122 14 Fahrerlaubnis
	122 15 Erlaubnis zur Personen- und Güterbeforderung
	122 16 Zulassung

	300 380 000
	126 01 Gefahrenabwehr und Krisenmanagement

	300 630 000
	521 01 Bau- und Grundstücksordnung
	522 01 Wohnungsbauförderung
	523 01 Denkmalschutz und Denkmalpflege




